

## KURIER POLSKI

Rok II Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42  
Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12  
Niedziela, dnia 8 września 1946 r. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konta PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO IKP. Nr VI-140  
Konta bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy Nr 243

Stany Zjednoczone nie wycofają się z Niemiec

## Ameryka popiera granice Polski na Odrze i Nysie

Oryginalny pływak



Norweg Horgen zademonstrował ostatnio mieszkańcom jednego z miast angielskich oryginalny pływak, używany w czasie polowów na wieloryby. Pływak wyposażony jest w gumowy namiot

## Okława na szabrowników

HAMBURG (ZAP). Na jednym z dworców pod Berlinem urządzono obławę na szabrowników. Wszyscy handlarze, którzy nie mogli wykazać się zaświadczeniem zatrudnienia bez względu na to, w jakiej strefie zamieszkują, zostali odesłani na pewien czas do kamieniołomów wapiennych w Rüdersdorf. Mężczyzn odesłano do przymusowej pracy natychmiast, natomiast kobiety otrzymują chwilowo lepsze zatrudnienie.

Jednolite stanowisko 4 ministrów w sprawie granicy węgiersko-rumuńskiej

## Ostry sprzeciw Wyszyńskiego w sprawie pretensji włoskich do Krainy Julijskiej

PARYŻ (PAP-ms). Na posiedzeniu komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch wygłosił przemówienie delegat radziecki, Wyszyński, który sprzeciwił się ostro pretensjom Włoch do Krainy Julijskiej. Odrzucił twierdzenie Bonnomiego, jako by armia włoska przyczyniła się w pierwszej wojnie światowej do upadku Austro-Węgier. Upadek ten jest zasługą głównie armii rosyjskiej. Wszyscy wiedzą, że Włosi lepsi są w ucieczce niż w walce. Jeżeli chodzi o sprawę Wenecji Julijskiej to 2/3 jej mieszkańców stanowią Serbowie, Chorwaci i Słowacy. Triest jest więc zasadniczo obszarem słowiańskim i nie można go oddzielać od zaplecza. Dalej Wyszyński podkreślił, że traktat w Rapallo był aktem grabieży i został zawarty w okresie gdy Bonnomi był ministrem spraw zagranicznych. W końcu delegat radziecki oświadczył, że uważa za nieuzasadnione pretensje do południowej i zachodniej Istrii, a propozycja Brazylii co do odroczenia rozstrzygnięcia tej sprawy na jeden rok jest nie do przyjęcia. Wyszyński popiera żądania Jugosławii i wyraża nadzieję, że ministrowie spraw zagranicznych udzielią mu poparcia. Dalsze obrady w tej sprawie odroczone.

Na posiedzeniu komisji gospodarce dla państw bałkańskich Związek Radziecki przeciwstawił się żądaniu Stanów Zjednoczonych, aby

Okupacja Niemiec nie będzie skrócona — Projekt utworzenia Niemieckiej Rady Narodowej z prezydentem na czele USA przeciwne oderwaniu Ruhry od Niemiec Zagłębie Saary dla Francji

SZTUTGART (dr). Wczoraj w Sztutgarcie min. Byrnes złożył ważne oświadczenie w sprawie polityki kontrolnej Stanów Zjednoczonych w Niemczech oraz stanowiska Ameryki w sprawie nieustalonych jeszcze granic Niemiec. Byrnes stwierdził, że zgodnie z duchem układu poczdamskiego obecna brytyjsko-amerykańska fuzja gospodarcza w Niemczech nie ma na celu politycznego zjednoczenia obu stref.

Mówiąc o odszkodowaniach wojennych, Byrnes popierał podwyższenie poziomu stopy życiowej w Niemczech.

— Nadszedł czas — mówił Byrnes — by strefy okupowane były jedynie ze względów bezpieczeństwa. Według umowy poczdamskiej władze sojusznicze miały opracować linie wytyczne, według których powstać mają nowe demokratyczne Niemcy, które mogłyby się same rządzić. Wojsk okupacyjnych powinno być tylko tyle, ile starczy do pilnowania wypełnienia wytycznych. Nie oznacza to jednak, by skrócić okupację Niemiec. Chciałbym to zaznaczyć dla uniknięcia nieporozumień. My się z Niemiec nie wycofamy!

## na Odrze i Nysie

Rząd amerykański wychodzi z założenia, że powinna być utworzona Niemiecka Rada Narodowa z prezydentem na czele, która opracowałaby konstytucję na wzór federacyjnych państw USA. O konstytucji zdecydowałby sam naród niemiecki.

W sprawie problemów granicznych, Byrnes oświadczył: W Poczdamie doszliśmy

do ugody, że Królewiec przypadnie Związkowi Radzieckiemu. O ile Związek Radziecki swej decyzji nie zmieni i my w niej nic zmieniać nie będziemy. Dalej Ameryka popierać będzie wschodnie granice Niemiec na rzecz Polski, a Zagłębie Saary dla Francji, gdyż Francja w ciągu 70 lat była trzy razy napadnięta przez Niemcy. USA opowie się jednak przeciwko oderwaniu Ruhry i Nadrenii od Niemiec.

Debata nad sprawą Grecji trwa

## Delegaci Anglii i Grecji

odpowiadają na zarzuty Ukrainy

LONDYN (dr). Na Radzie Bezpieczeństwa odpowiadając delegatowi Ukrainy na poruszoną przez niego kwestię obecności wojsk brytyjskich w Grecji, przedstawiciel Wielkiej Brytanii, sir Alexander Cadogan powiedział, że wojska brytyjskie w Grecji mają za sobą honorową a nawet chwalebą przeszłość. Wielu żołnierzy brytyjskich poległo, broniąc Grecji przed najeźdźcą faszystowskim. Nie wszystko w Grecji jest doskonale tak z radzieckiego,

jak i z angielskiego punktu widzenia — powiedział przedstawiciel Ameryki — nie jest tam jednak tak źle, jak w niektórych innych krajach, których sytuacja nie jest rozważana przez Radę Bezpieczeństwa.

Cadogan wystąpił przeciw Manuilskiemu zarzucając mu, iż nie starając się znaleźć rozwiązania sprawy z Wielką Brytanią i Grecją, wniósł skargę do Rady Bezpieczeństwa. Delegat brytyjski oświadczył, że nie jest prawdą, że armia brytyjska używana jest przeciwko greckim związkom zawodowym.

Ambasador grecki w Waszyngtonie odparł również zarzuty Manuilskiego, iż Grecja zagraża pokojowi, twierdząc, że armia grecka jest w stanie organizacji, podczas gdy wojska bułgarskie i jugosłowiańskie są pod bronią. Ambasador złożył hołd żołnierzom brytyjskim, zaznaczając, że przebywają w Grecji na życzenie i za zgodą rządu greckiego.

Po wysłuchaniu przedstawicieli Grecji i Wielkiej Brytanii Rada Bezpieczeństwa odłożyła debatę do poniedziałku.

## La Guardia odleciał do Stanów Zjednoczonych

LONDYN (ms). Dyrektor generalny UNRRA, La Guardia, przeprowadził godzinną rozmowę z premierem Attlee przed swym odlotem do Stanów Zjednoczonych. We czwartek La Guardia przemawiał w Kopenhadze na konferencji dla spraw wyżywienia i rolnictwa, wzywając do natychmiastowego utworzenia międzynarodowego biura dla spraw wyżywienia.

## Ewakuacja wojsk brytyjskich z Aten rozpocznie się w przyszłym tygodniu

LONDYN (ms). Premier grecki Tsaldaris wygłosił przemówienie do przedstawicieli prasy na temat przyszłych planów rozszerzenia rządu

greckiego. Król Jerzy wypowiedział się za rozszerzeniem rządu i o ile politycy lewicy, wyrażą swą zgodę udziału w rządzie, żądania ich będą rozważane.

Ewakuacja wojsk brytyjskich z Aten rozpocznie się w przyszłym tygodniu i zakończona ma być do 15 września.

## Amon Goeth skazany na karę śmierci

KRAKÓW (PAP-ms). Dnia 5 września o godz. 16-tej Najw. Trybunał Narodowy w Krakowie wydał wyrok na Amona Leopolda Goetha, b. komendanta obozu koncentracyjnego w Płaszowie. Trybunał uznał Goetha winnym popełnienia zbrodni, objętych aktem oskarżenia i skazał go na karę śmierci.

## Limuzyny z dawnych, dobrych czasów...



Z okazji jubileuszu istnienia wielkiego koncernu samochodowego „The Motor Car Industry”, na ulicach Londynu odbyła się defilada pierwszych, wyprodukowanych przez fabrykę samochodów. Defilada obfitowała w szereg dowcipnych momentów

## Mieszkania

Fatalna sytuacja mieszkaniowa w Polsce, spowodowana zniszczeniem wielu miast i zahamowaniem budowy nowych domów w czasie wojny i obecnie, zmusza nas do szukania wyjścia z tego kłopotliwego labiryntu. Próbowano już różnymi sposobami rozwiązać to bardzo palące w tej chwili zagadnienie, jednak rezultaty są dotychczas tak nikłe, że zasadniczo nie posunęły sprawy z miejsca. Za ten stan rzeczy wini się najczęściej urzędy mieszkaniowe, które jednak nie ponoszą winy w tej mierze, jak się ogólnie sądzi. Nowych mieszkań bowiem nie stwarza, a te, którymi dysponują, są kroplą w morzu naszych potrzeb mieszkaniowych.

A jednak kwestia mieszkaniowa rozwiązana być musi. Ostatni dekret mieszkaniowy stara się pchnąć sprawę rozwiązania tego zagadnienia na inne tory. Trudno przewidzieć, jaki będzie faktyczny rezultat wszczętej ostatnio akcji. Chcemy wierzyć, że nowe czynniki mieszkaniowe owiane są dobrą wolą i najlepszymi intencjami i istotnie dążyć będą do wyrównania krzywd wyrządzonych zwłaszcza światu pracy przy pierwszym przydziale mieszkań, kiedy częstokroć nie decydowała potrzeba, lecz zupełnie inne względy, których nie potrzebujemy nazywać po imieniu. Jest najwyższy czas, aby rażąca tę niesprawiedliwość wyrównać.

Obawiamy się jednak, że i tym razem nie zaspokoi się wszystkich potrzeb ludzi bez mieszkań lub mieszkających w warunkach urągających wszelkim pojęciom. Nowych mieszkań nie stworzy bowiem żadna, choćby najidealniej pracująca komisja mieszkaniowa. Dopóki nie rozpoczniemy w Polsce wielkiej akcji budowlanej, dopóki nie wyremontujemy domów nadających się do odbudowy, dopóki nie uruchomimy kapitału na budowę tysięcy nowych mieszkań, do tego czasu musimy zmobilizować wszystkie środki zastępcze, aby dach nad głową zapewnić każdej wartościowej jednostce.

Pragniemy przy tej okazji zwrócić uwagę na liczne mieszkania, które w pierwszym okresie po oswobodzeniu zajęte zostały przez przeróżne władze, instytucje, zjednoczenia i organizacje wszelakiego rodzaju. W pierwszej gorączce wolnościowej zajęte zostały w ten sposób całe gmachy lub piętra. Lokale te częstokroć nie są wyzyskane i niekiedy obszerne pokoje są puste, lub zajęte na cele uboczne, składnice, rupieciarnie itp. W innych wypadkach możnaby się nieco scieśnić, a z łatwością znalazłyby się nowe mieszkania. Wiadomo powszechnie, że różne miniaturowe organizacje zajmują wygodne sekretariaty, których utrzymanie możliwe jest tylko dzięki subwencjom. Rozproszkowanie organizacyjne i tendencja posiadania własnych biur święcą u nas wprost triumfy. Gdyby władze zechciały zajrzeć w tę dziedzinę, na pewno znalazłyby liczne mieszkania dla świata pracy. Jest jasne, że nie możemy rozrzucać szafować lokalami mieszkalnymi wtedy, gdy świat pracy jakże często mieszka w najprymitywniejszych warunkach, a dzieci robotnicze, zmuszone są do przebywania w ciemnych, wilgotnych i cuchnących norach. Kwestię mieszkaniową rozwiązać należy generalnie i radykalnie — na wszystkich odcinkach, nie zatrzymując się przed żadnymi przeszkodami.

**DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!**

P. T. Czytelników zawiadamiamy, że każdorazowy numer niedzielny naszego pisma, ukazujący się z datą poniedziałkową, będzie kosztował w sprzedaży ulicznej i kioskowej 5 zł. Zmiana ta spowodowana została wzrostem kosztów wydawniczych tego numeru, którego objętość wynosi 12 stron. Podwyższenie ceny niedzielnej numeru IKP nie zmienia taryfy opłat w prenumeracie, która pozostaje nadal ta sama.

WYDAWNICTWO IKP

**Mołotow wrócił do Paryża**

PARYŻ (ms). Min. Mołotow powrócił do Paryża. W drodze na konferencję min. Mołotow zatrzymał się na krótko w Berlinie. Brak jednak żadnych oznak, czy przywiozł jakieś nowe instrukcje dla delegacji radzieckiej.

**Skarga Belgii do ONZ w sprawie ucieczki Degrelle'a**

BRUKSELA (PAP-ms). Belgijscy ministrowie spraw zagranicy przygotowali skargę w sprawie ucieczki Degrelle'a z Hiszpanii. Skarga zostanie przekazana telegraficznie ambasadorowi Belgii w Waszyngtonie, który złoży ją w sekretariacie generalnym ONZ.

**Zamieszki w Bombaju i Kalkucie trwają**

BOMBAJ (PAP-ms). W Bombaju jak i w Kalkucie trwają nadal zamieszki. Policja wielokrotnie używała broni. W Bombaju doszło do starć i grabieży. Ogółem zostało zabitych w czasie od niedzieli do czwartku 150 osób, 540 rannych. Aresztowano dalszych 140 osób. Oddziały brytyjskie patrolowały ulice miasta.

**Denazifikacja sztuki**

BERLIN (ZAP). W ostatnich dniach zwolniono 40 osób zespołu artystycznego berlińskiej opery, którzy byli członkami NSDAP. Między zwolnionymi znajdują się czterech znanych śpiewaków.

**Anglo-francuskie rokowania handlowe**

LONDYN (ms). W Paryżu odbyły się anglo-francuskie rozmowy handlowe. Min. Bevin w towarzystwie doradców gospodarczych odwiedził min. Bidault, który zaproponował rozpoczęcie rokowań handlowych w liście skierowanym do premiera Attlee jeszcze w ubiegłym miesiącu. Francja stoi wobec niedoboru płatniczego w stosunku do Wielkiej Brytanii, posiadając przy tym dawne nieregulowane zobowiązania.

**W 34 miasteczkach Tessalii nie było plebiscytu**

LONDYN (PAP-ms). Jak donoszą z Aten, na skutek aktów terroru plebiscyt w dniu 1 września nie odbył się w 34 miasteczkach Tessalii. Przeprowadzony on będzie w najbliższą niedzielę.

**Targi św. Eryka w Sztokholmie**

SZTOKHOLM (PAP-ms). W Sztokholmie odbywają się Międzynarodowe Targi św. Eryka. Na targach reprezentowane są: Francja, Belgia, Holandia, Szwajcaria, Finlandia, Czechosłowacja, Polska i Szwecja. Pawilon polski cieszy się dużą frekwencją i przyniesie dużo zamówień dla przemysłu polskiego. Pawilon zorganizowany został przez dyrekcję Targów Poznańskich.

— Poszukiwane są następujące osoby: Strzałkowski August, rok urodzenia 1887 i jego synowie: Jan rok ur. 1913, Mieczysław 1920, Henryk 1922, Stanisław 1924, urodzeni zamieszkałi do roku 1940 wieś Pokropiwna poczta Kozłów, powiat i wojew. Tarnopol. Kto by coś wiedział o ich losie lub pobycie, zechce donieść o tym Redakcję „Ilustrowanego Kurjera Polskiego”, Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 20, do rąk red. Kazimierza Małycha.

**Jeńcy niemieccy wracający z ZSRR**

w rozmowach z dziennikarzami amerykańskimi

STUTTGART (ZAP). Grupa korespondentów pism amerykańskich zwiedziła ostatnio obóz powracających z Rosji jeńców wojennych Gronenfelde koło Frankfurtu nad Odrą. Mogli oni swobodnie rozmawiać ze wszystkimi jeńcami i jednoznacznie stwierdzają, że oficerowie wracają tak samo jak i żołnierze i,

że nie było ani jednego wypadku wełgania jeńców do armii sowieckiej, jak to głosi propaganda nieprzyjazna Rosji.

W drodze powrotnej zwiedziła dziennikarze znaną fabrykę porcelany w Meissen. Fabryka mimo zniszczeń osiągnęła już 1/3 produkcji przedwojennej.

**Proces uczestnika odbicia Mussoliniego**

PRAGA (PAP). W miejscowości Vrchlabi, w Czechosłowacji odbył się w tych dniach proces przeciwko członkowi oddziałów SS Albertowi Vencelowi, który brał czynny udział w uwolnieniu Mussoliniego.

Oskarż. zeznał, iż w akcji tej brało udział 80 żołnierzy niemieckich, którzy na specjalnych samolotach udali się do górystej miejscowości, gdzie uwięziony był dyktator Włoch. W

czasie lądowania z 80 żołnierzy pozostało zaledwie 17, reszta pomiała śmierć w przepaści. Włoska straż poddała się bez oporu, a Mussolini udał się do Berlina. Za czyn ten oskarżony otrzymał złoty niemiecki krzyż. Mimo tego odznaczenia skazany został za dezercję z armii niemieckiej na karę śmierci, którą mu następnie darowano, wysyłając go na front pod Drezno.

**Socjalistyczna Partia Jedności wobec chrześcijaństwa**

BERLIN (ZAP). Pieck i Grotowohl podpisali deklarację centralnego sekretariatu Socjalistycznej Partii Jedności Niemiec, wyjaśniającą stanowisko tej partii wobec chrześcijaństwa.

Wobec propagandy Unii Chrześcijańskiej Demokratycznej, mówiącej, że trzeba wybrać między marksizmem i chrześcijaństwem, gdyż tych dwóch światopoglądów nie można łączyć, ani pogodzić (SED) oświadcza, że absolutnie nie ma zamiaru przeciwstawiać sobie tych dwóch sił.

„Nie chcemy „Kulturkampf“!

Walka ta zagroziłaby ludowi demokratycznym Niemiec. Nie chodzi o kwestię: chrześcijaństwo czy marksizm, ale o wspólną odpowiedzialność za przyszłość Niemiec, którą ponosi w całej pełni chrześcijaństwo i marksizm“.

Na marginesie warto dodać, że szczegółowe omówienie programu niemieckich partii politycznych, i życia politycznego Niemiec dzisiejszych przynosi jedyna do dziś książka pt. „Niemcy rozgromione“ (300 str. druku).

**Ciężka sytuacja zniwna Wielkiej Brytanii**

**Ulewne deszcze i burze niszczą zbiory w Anglii**

LONDYN (PAP-dr). W niedzielę odbędzie się we wszystkich kościołach Wielkiej Brytanii modły na intencję zniw, gdyż w wielu miejscowości nadchodzi niepomyślne wiadomości, dotyczące urodzajów z powodu złego stanu pogody. O ile pogoda wkrótce nie ulegnie poprawie, znaczna część zbiorów tegorocznych w Wielkiej

Brytanii będzie stracona. Ulewne deszcze i burze niszczą wspaniałe zbiory i rolnicy muszą się temu przypatrywać bezczynnie. Pola są napół zalane. Najgorsze pogody panują na wschodzie Anglii oraz w hrabstwach południowych i zachodnich, najbardziej urodzajnych.

**Pełnomocnik Adolfa Hitlera**

**Albert Forster**

Część II od 1. IX. 1939 r.

Napisał Białkowski H. — Gdańsk

VL

Spójrzmy raz jeszcze, przed tragiczny 1 września 1939 roku. SA, SS i NSKK po manewrach i ćwiczeniach wojennych, czekają znaku... Nocami, kolumny ciężarowych aut, zwożą potajemnie, z portu do koszar policji we Wrzeszczu, karabiny ręczne, granaty i granatniki, działka, buty, uniformy wojskowe, pasy, maski gazowe i wszelki sprzęt potrzebny do prowadzenia wojny; prócz tego konserwy i skondensowane pożywki.

Dziwno to „gdańskie wojsko Alberta Forstera“! 2 pułki policji w niczym nie ustępujące najlepszym pułkom Wehrmachtu, 3000 SA-maków i tyleż prawie SS-Heimwehry, plus kilka setek NSKK-maków, przeszkolonych dostatecznie przez instruktorów, którzy wiedzę wojenną nabyli w wojsku niemieckim. A za ich plecami, sfera brunatnych żołdaków, w zielonych mundurach, uzbrojona od stóp do głów, gotowa mordować, palić, niszczyć w imię sfałszowanej krzywdy ich V kolumny, stoi na granicy Prus Wschodnich i czeka, aż ten główny inspicjent da znak do... przeciwnatarcia.

18 sierpnia Forster wręcza swoim czarnym szeregom sztandar. Przemawia oczywiście i krzyczy pewny siebie

„...troszczyłem się o to, aby Gdańsk i jego ludność była uzbrojona!“

A nieprzytomna banda bojówkarzy wrzeszczy, wyje i bije brawo staremu, doświadczonemu bojówkarzowi od roku 1923 — Forsterowi, który zdążył zaprawić się do zbrojckiego rzemiosła.

25 sierpnia zarzuca kotwicę na przeciw Westerplatte, niemiecki szkolny okręt „Schleswig-Holstein“ wityny szalencem rykiem hitlerowców. W ostatnich dniach zachodzą masy incydentów. Lojalni Niemcy z Pomorza (z Poznańskiego nawet!) przechodzą przez granicę, z ostatnimi wiadomościami, dotyczącymi wojska i obiektów wojskowych Zresztą sieć szpiegowska rozłożona skrzętnie na terenach polskich zrobiła swoje. Dziś jest to dopiero wiadome

1. 9. o godz. 4.15 padły pierwsze pociski na Westerplatte. To „Schleswig-Holstein“ szkolił swoich marynarzy Zaczął się w noc już bój o Poczta Polska, bronioną przez bohaterów żołnierzy z trąbką poczytliwoność na czapkach. Niemieckie bombowce, naleciały na Tczew, a z Prus Wschodnich toczył się w kierunku Tczewa pancerny pociąg. Zorientowani kolejarze puścili go w ostatniej chwili na ślepy tor... i pociąg „towarowy“ jak go Niemcy zgłaszali, nie doszedł do mostu nawet

**Patronka automobilistów amerykańskich**

CITTA DEL VATICANO (Obsl. wł.). W związku z niedawną kanonizacją Matki Ksawery Cabrini właściciele pojazdów mechanicznych w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej obrali ją sobie za swoją patronkę.

Jak wiadomo, Św. Ksawera Cabrini jest pierwszą świętą kanonizowaną z USA.

**Nowe transporty zboża i rudy**

GDĄSK (am). W dniu 5 bm. wszedł do portu gdańskiego statek amerykański „Samuel Parker“ z ładunkiem zboża unrowskiego; statek duński „Heimdal“ przyszedł z transportem rudy, a szwedzki „Nils Sture“ z transportem rudy. 6 statków opuściło port z węglem.

**Na marginesie**

„Jeśli chcesz pokoju — szukaj wojnę“. Stara dewiza rzymska nigdy nie traci aktualności. Nawet w dzisiejszych czasach, gdy w Paryżu odbywa się Konferencja Pokojowa, w Nowym Jorku obraduje Rada Bezpieczeństwa, a w Kopenhadze trwają narady nad uchronieniem ludzkości od głodu i zaburzeń, jakie wojna wywołała, coraz częściej pojawiają się w prasie wiadomości o nowych wynalazkach niosących śmierć i zagładę światu.

I tak agencja Reutersa doniosła niedawno z Waszyngtonu, że Stany Zjednoczone posiadają tajną broń, o wiele straszniejszą od bomby atomowej. Jedną z wybitnych osobistości amerykańskich oświadczyła, iż marynarka wykończyła broń bakteriologiczną, zdolną zniszczyć życie w największym mieście. Broń ta stanowiła „zarodek“, rozprzestrzeniany przez samolot, lecący tak wysoko, iż pozostaje poza zasięgiem artylerii przeciwlotniczej. „Zarodek“ ten ma taką siłę zarażenia i działa z taką szybkością, że wszystkie żyjące stworzenia byłyby skazane na szybką i pewną śmierć.

Następnie prasa brytyjska — publikuje sensacyjną wiadomość o pociskach rakietowych, które pojawiają się w różnych krajach europejskich na terenie Skandynawii nad Belgią i Francją. „Daily Telegraph“ podaje, że pociski rakietowe ukazały się nad Grecją. Kierunku, skąd nadlatują pociski nie udało się dotychczas ustalić, mimo, iż władze szwedzkie prosiły Anglię o radar, aby tego dokonać!

„Daily Graphic“ uważa to zjawisko za nader niepokojące i zapytuje: Czym są te pociski? Jaki jest ich cel? Czy pojawiają się na skutek błędnego wyznaczenia kierunku? Korespondent dziennika „Daily Mail“ przebywał ostatnio w Szwecji dla zbadania kwestii pocisków rakietowych. Okazuje się, że chociaż pociski te ukazały się nad Szwecją w ilości — około 2 tysięcy, śladu ich nie wykryto. Panuje przekonanie, że pociski kierowane są za pomocą radia. Być może jednak, że biegiem ich kieruje wewnętrzny mechanizm, puszczony w ruch przed startem.

Agencja BBC wyraża przekonanie, że pociski te, stanowią dokonanie niemieckiego wynalazku V 4 i zostały skonstruowane na podstawie planów i rysunków oraz przy współpracy uczonych niemieckich. W każdym bądź razie według umów poczdamskich i ustawy zredagowanej przez międzysojuszniczą radę kontrolną w Berlinie, doświadczenia tego rodzaju są stanowczo zakazane. Wynalazki techniczne były w ubiegłej wojnie straszliwą, a mogą być jeszcze straszliwszą bronią w ręku dyktatorów — ostrzegał świat oskarżony Speer w procesie norwberskim. Dyktatorów jednak dziś już nie ma. Zbyt dobrze pamiętają wszyscy niedawno przeżyta wojnę. Zbyt dobrze wiedzą meżowie i politycy świata zdając sobie sprawę ze skutków nowej, niechybnie bardziej katastrofalnej w skutkach nawałnicy wojennej, aby nie starać się jak najusilniej o zapewnienie znikniętej dotychczasowej kłeski ludzkości prawdziwego pokoju na długi okres lat. (ms-dr)

**Co piszą inni?**

**GAZETA LUDOWA**

„Gazeta Ludowa“ zajmuje się sprawą wychowania młodzieży. W konkluzji takie stawia zalecenie:

„Młodzieży naszej, bezwzględnie przez wojnę i warunki powojennego życia — zdemoralizowanej — trzeba na każdym kroku uświadamiać wagę moralności. W wychowaniu kładź nacisk na kształtowanie osobowości ludzkiej opartej na ideałach chrześcijańskich. Ich roli na drodze do postępu nie nie zastąpi, bo żadna doktryna nie rozporządza równie czystym i jasnym, równie wnikliwie opracowanym systemem etycznym, jak chrześcijaństwo.“

*Si vis pacem*

**para bellum**

„Daily Telegraph“ podaje, że pociski rakietowe ukazały się nad Grecją. Kierunku, skąd nadlatują pociski nie udało się dotychczas ustalić, mimo, iż władze szwedzkie prosiły Anglię o radar, aby tego dokonać!

„Daily Graphic“ uważa to zjawisko za nader niepokojące i zapytuje: Czym są te pociski? Jaki jest ich cel? Czy pojawiają się na skutek błędnego wyznaczenia kierunku?

Korespondent dziennika „Daily Mail“ przebywał ostatnio w Szwecji dla zbadania kwestii pocisków rakietowych. Okazuje się, że chociaż pociski te ukazały się nad Szwecją w ilości — około 2 tysięcy, śladu ich nie wykryto. Panuje przekonanie, że pociski kierowane są za pomocą radia. Być może jednak, że biegiem ich kieruje wewnętrzny mechanizm, puszczony w ruch przed startem.

Agencja BBC wyraża przekonanie, że pociski te, stanowią dokonanie niemieckiego wynalazku V 4 i zostały skonstruowane na podstawie planów i rysunków oraz przy współpracy uczonych niemieckich. W każdym bądź razie według umów poczdamskich i ustawy zredagowanej przez międzysojuszniczą radę kontrolną w Berlinie, doświadczenia tego rodzaju są stanowczo zakazane.

Wynalazki techniczne były w ubiegłej wojnie straszliwą, a mogą być jeszcze straszliwszą bronią w ręku dyktatorów — ostrzegał świat oskarżony Speer w procesie norwberskim. Dyktatorów jednak dziś już nie ma. Zbyt dobrze pamiętają wszyscy niedawno przeżyta wojnę. Zbyt dobrze wiedzą meżowie i politycy świata zdając sobie sprawę ze skutków nowej, niechybnie bardziej katastrofalnej w skutkach nawałnicy wojennej, aby nie starać się jak najusilniej o zapewnienie znikniętej dotychczasowej kłeski ludzkości prawdziwego pokoju na długi okres lat. (ms-dr)

**3 TRANSPORTY Z ROSJI**

LOBEZ (cz). Na teren powiatu łobezkiego przybyły 3 transporty repatriantów z Rosji, łącznie blisko 2 tysiące osób. Repatriantom przydzielono gospodarstwa. PCK rozłożył nad rodzinami repatriantów troskliwą opiekę.

**Strajk w kabinie wierzach**

Strajk pracowników marynarki handlowej w Stanach Zjednoczonych spowodował duże trudności żeglugowe na Atlantyku i Pacyfiku, co odbija się na regularnych dostawach towarów UNRRA dla krajów potrzebujących pomocy.

Czechosłowacji donoszą, że rada miejska w Pradze uchwaliła przemienić ulicę Polską na ulicę Jana Massaryka. Jest to jeszcze jeden akt „uprzejmości“ czeskiej wobec Polski.

Sidki Pasza zamierza przeprowadzić zmianę gabinetu. Ma on nadzieję, że przed niedzielą uda mu się sformować nowy rząd.

Remier egipski Sidki-Pasza w oficjalnym komunikacie zdemontował wiadomość, że zamierza podpisać traktat z Wielką Brytanią bez porozumienia z innymi członkami delegacji egipskiej.

**EKIPY DO WALKI Z PLAGAMI ROLNICZYMI**

SZCZECIN (cz). Izba Rolnicza w Szczecinie wysłała w ostatnich dniach szereg ekip, które mają na terenie Pomorza Zachodniego udzielać rolnikom rad i wskazówek, jak należy niszczyć myszy polne, osy, choroby roślinne itp. Ekipy zabierały ze sobą pewną ilość świec dymnych, przy pomocy których przeprowadzały się będzie akcje niszczenia szkodników.

# W Poznaniu powstał Komitet Odbudowy Poznania i Warszawy

POZNAŃ. Obywatelskie Komitety Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, które obecnie likwidują swoją działalność, zostają na terenie całego państwa przemianowane na Komitety Odbudowy Warszawy.

Podobnie stać się miało i w Poznaniu, gdzie sprawę tę referował na likwidacyjnym posiedzeniu Komitetu PPOK b. min. Klarner. W Poznaniu zapadła jednak decyzja odmienna. Poznański Komitet PPOK postanowił zamienić się na Komitet Odbudowy Poznania i Warszawy. Zadaniem więc Komitetu będzie troska w pierwszym rzędzie o odbudowę Poznania, a następnie Warszawy.

Nie należy tego źle zrozumieć. Uchwała taka nie oznacza braku troski ze strony społeczeństwa poznańskiego dla zniszczonej stolicy naszego kraju — Warszawy. Stolica naszego państwa cieszy się wśród poznańskiego społeczeństwa nie mniejszą sympatią niż gdzie indziej. Sympatie te są żywe, zwłaszcza wśród tych kół, które za czasów okupacji znalazły gościnne schronienie w Warszawie. A takich mieszkańców Poznania jest bardzo wielu. Tym niemniej zapadła uchwała przemianowania Komitetu na Komitet Odbudowy Poznania... na drugim miejscu Warszawy.

Poznań w rządzie zniszczonych wskutek działań wojennych miast zajmuje jedno z czołowych miejsc. Obok Warszawy, Gdańska i Wrocławia. Poznań jest ośrodkiem najbardziej zniszczonym. A równocześnie wykazuje najwięcej prężności w odbudowie, którą prowadzi wysiłkiem swych mieszkańców. Dotacji ze strony Rządu otrzymał Poznań na odbudowę dotąd tylko 70 mil. podczas, gdy koszt Warszawy pochłonięty dotąd 3 miliardy. Odbudowa zniszczonych ośrodków gospodarczych, do których niewątpliwie Poznań należy, da w efekcie zwiększone dochody podatkowe, które następnie można będzie przekazać na odbudowę stolicy. Obok Poznania są większe ośrodki miejskie przez działania wojenne bardzo mało lub w ogóle nie zniszczone. Te więc ośrodki trzeboby w pierwszym rzędzie wprzać w dzieło odbudowy Warszawy. Mógł Śląsk tak waleśnie przyczynić się do odbudowy mostu Poniatowskiego a i w dalszym ciągu waleśnie świadczyć na rzecz odbudowy Warszawy, niech w odpowiednim procencie świadczy także i Kraków i Łódź oraz wszystkie te inne województwa, którym wojna nie pozostawiła tak wielkich szczerb jak Poznaniowi. Nikt nie żąda pomocy w odbudowie Warszawy od zniszczonego Gdańska i zniszczonego Wrocławia, bo miasta te

znajdują się na terenach odzyskanych a zniszczone są jak Poznań, ale też nikt dotąd nie słyszał o wydajniejszej pomocy w odbudowie Warszawy takich zniszczonych ośrodków jak Łódź i Kraków.

Nie tylko te względy były przyczyną takiej a nie innej uchwały Komitetu. Psychologicznie rzecz biorąc jest zrozumiałe, że każdy mieszkaniec Poznania zapatrzony jest w swoje miasto. Można na uparte go zarzucić poznańczykom różne wady: ociężałość myśli, brak poletu i jak się te wszystkie epitety nazywają, które inne ośrodki tak chętnie, acz niesłusznie, przyczepiają poznańczykom. Nikt jednak nie może społeczeństwu poznańskiemu zarzucić braku miłości do swego miasta. Nie ma wśród nich nikogo, który nie martwiłby się o dzieje odbudowy swego miasta. To — powiedzielibyśmy — zapatrzony jest w swoje miasto jest tak silne, że mieszkańcy gotowi są wszystkie inne ośrodki posadzić nawet o złośli-

## Nie wysiedlać autochtonów

Na marginesie akcji wysiedleńczej w Sopocie

SOPOT (am). Dyskusja nad akcją wysiedleńczą, prowadzona na ostatnim posiedzeniu WRN w Gdańsku nie dała pełnych wyników, a odgłosy jej nie dotarły jeszcze do Sopotu. Dowiadujemy się ze zdziwieniem, iż tamtejsza Komisja Wysiedleńcza przesłała nakazy wysiedleńcze kilku rodzinom polskim, zamieszkującym w Sopocie od kilkudziesięciu lat.

Między innymi otrzymał nakaz wysiedleńczy Józef Leński, ogrodnik, zamieszkały w Sopocie przy ul. Młyńskiej 12, a wraz z nim syn Bernard i córka Irena Bojanowska oraz Norbert Bojanowski. Leńscy, którzy otrzymali nakaz opuszczenia Wybrzeża, są Polakami i od roku 1936 należeli do Związku Polaków w Niemczech (Nr dowodu Związku Polaków 9443). Zweryfikowani zostali 18 stycznia 1946 r. Otrzymał przydział działki ogrodniczej od Urzędu Ziemskiego w dniu 15 stycznia 1946 r., co zostało potwierdzone przez PURI Syn Leńskiego. Bernard, jest pracownikiem Dyrekcji Polskiego Radia w Gdańsku i przez okres wojny ukrywał się, by nie przyjaść trzeciej grupy. Irena Bojanowska była organizatorką i kierowniczką polskich organizacji młodzieżowych na terenie Wolnego Miasta Gdańska. Norbert Bojanowski, zamieszkały w Wybrzeżu od roku 1931, jest członkiem Związku Zawodowego Muzyków R. P. w Gdańsku i studentem Gdańskiego Instytutu Muzycznego.

Cała ta sprawa poza tym, iż jest

we umniejszanie znaczenia Poznania. Takim w pojęciu nas poznańczyków pomniejszeniem naszego miasta jest zaobserwowane na przestrzeni minionych dwóch lat omijanie naszego miasta przez wszystkie wycieczki zagraniczne. Żadna z nich, a było ich wiele, nie tylko oficjalnych dyplomatycznych, ale i nieoficjalnych np. dziennikarskich nie zawadziła o Poznań. Trasa ich była zawsze ułata: Warszawa, Kraków, Katowice czasami dodatkowo Gdynia. Poznań leżał na uboczu i leży na tym uboczu w dalszym ciągu. Ale się odbuduje w tempie szybszym niż inne miasta. To tempo odbudowy jest nie tylko dumą, ale i miłością Poznania. Warto by nawet i z tempem prac zapoznać niektóre osoby w kraju i z poza kraju. Wówczas nikt nie będzie śmiał zarzucić b. min. Klarnerowi, że „przybył do Poznania niepotrzebnie”.

Szanujemy, miłujemy i wielbimy Warszawę za jej stanowisko w czasie okupacji, za jej postawę w czasie powstania, ale Kochamy Poznań i ta miłość niesfałszowana, nieobłudna, szczerza i głęboka podyktowała Poznaniowi powołanie do życia Komitetu Odbudowy... Poznania i Warszawy.

Henryk Śmigiełski

wysoce niesmaczna i przez rozgłos, jakiego nabrała, poczyniła wiele szkód dla dobrego imienia akcji wysiedleńczej, nasuwa poważne wątpliwości, jeśli chodzi o kwalifikacje osób, przygotowujących listę wysiedleńczą w terenie. Nasuwa się tu przypuszczenie, iż gorliwi ci panowie wszystkich mieszkających w Sopocie dłużej niż jeden rok biorą za Niemców. Nie śmiemy zaś zupełnie przypuszczać, iż w grę wchodzi tu względy materialne.

## Co siedzieje z Teresą Neumann?

CITTA DEL VATICANO (Obsł. wł.). Jeszcze przed wojną kursowały w całym świecie wersje o śmierci słynnej stygmatyczki niemieckiej, Teresy Neumann z miejscowości Konnersreuth, która obecnie leży w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

Wersje te wiązano — w czasie wojny — z przepowiednią Teresy

## Bóg w nauce

CITTA DEL VATICANO (Obsł. wł.). Wielkie wrażenie wywołała w całym świecie kulturalnym książka amerykańskiego pisarza, Cottona, pt. „Czy nauka odkryła Boga?”.

Autor stwierdza, że świat naukowy nigdy bardziej dobitnie nie podkreślał istnienia Boga, jak czyni to obecnie.

nie Rzeczypospolitej na zachód, przesunęły realnie i równolegle duchowe granice polskiej kultury — dał wreszcie czynnikiem oficjalnym impuls do zorganizowania pierwszego domu słowa polskiego — „Teatr Polski” w Szczecinie.

15 czerwca br. nastąpiło uroczyste otwarcie szczecińskiego teatru w przebudowanej i przystosowanej do nowych celów sali kina „Bałtyk” i inauguracja sezonu letniego. Zespół teatralny zorganizował Bronisław Skąpski, który też otrzymał dyrekcję teatru. Zespół składał się w większej części z aktorów „zaspowych” i zdawało się, że gwarantował teatr „z prawdziwego zdarzenia”.

Jako pierwszą wystawiono sztukę Al. Fredry „Damy i Huzary”, która sprowadziła na premierę tłumy „szczecińskich”, dała dobrą kasę i niezłą recenzję. Od tego dnia minęły dwa miesiące, w czasie których wystawiono jeszcze 3 sztuki, a mianowicie: „Moralność Pani Dulskiej”, „Manewry miłosne” oraz „Roxy”, wszystkie grane na ogół z powodzeniem.

Przed zakończeniem sezonu warto by zastanowić się nad osiągnięciami teatru, ocenić jego działalność i stwierdzić, w jakim stopniu spełnił swoje kulturalne zadanie. Jeżeli chodzi o ocenę ogólną, to należy przede wszystkim uwzględnić wszystkie trudności, jakie stały na przeszkodzie teatrowi i hamowały jego rozwój. A więc przeszkody techniczne jak: nieodpowiedni lokal (o złej akustyce),

## Na widowni międzynarodowej

# Projekt nowej konstytucji francuskiej

Konstituanta francuska pracuje nad projektem nowej konstytucji. Ostatnio obradowała specjalna podkomisja, złożona z przedstawicieli komisji konstytucyjnej i delegatów wszystkich partii politycznych. Debatowano nad projektem przewodniczącego Auriola, zmierzającym do pogodzenia rozbieżnych stanowisk poszczególnych stronnictw. Projekt ten spotkał się z przychylnym przyjęciem. Należy się spodziewać, że porozumienie międzypartyjne w sprawie konstytuanta nie napotka na trudności.

Celem zakończenia debaty do dnia 20 września, zgromadzenie narodowe obraduje rano, po południu i w godzinach wieczornych. Posiedzenia odbywają się w atmosferze bardzo spokojnej i opanowanej. Zgromadzenie rozpatruje artykuł po artykule. Zatwierdzono już kilka pierwszych rozdziałów nowego projektu. Bez poprawek uchwalono cały pierwszy rozdział, a mianowicie, że Francja jest republiką niepodzielną, świecką, demokratyczną i socjalną. Emblematem narodowym jest sztandar trójkolorowy: biało-niebiesko-czerwony o trzech pasach poprzecznych równych wymiarów. Hymnem narodowym jest Marsylianka. Dewiza: równość, wolność, braterstwo. Zasada: rządy ludu, dla ludu i przez lud. Suwerenność rządu należy do ludu francuskiego. Ani żadna jego część, ani żadna jednostka nie mogą sobie przywłaszczać prawa wykonywania tej suwerenności.

Projekt nowej konstytucji opiera się na zasadach deklaracji praw

człowieka i obywatela, uchwalonej przez zgromadzenie ustawodawcze francuskie w sierpniu 1789 r. i ogłoszonej jako wstęp do konstytucji francuskiej 1791 r. Deklaracja ta wychodzi z założeń demokratycznych i opiera się na zasadach filozofii prawa naturalnego. Proklamuje równość obywateli, suwerenność ludu, prawo nietykalności osobistej, wolność sumienia, słowa i prasy.

Na posiedzeniu rady ministrów poruszono sprawę utworzenia konstytucyjnej Unii Francuskiej. Prezydentem Unii byłby prezydent republiki. Projektowane jest też powołanie zgromadzenia ogólnego Unii o charakterze zbliżonym do sejmu. W zgromadzeniu zasiadłoby 100 delegatów krajów wchodzących w skład Unii Francuskiej. (ms)

## Nowe święto narodowe w Chile

CITTA DEL VATICANO (Obsł. wł.). Rząd w Chile ogłosił świętem narodowym dzień przyjazdu z Rzymu swego pierwszego kardynała.

## Taniec - czy...?



Miliony zwolenników wśród „aktywnych” pokoleń tanecznych na Zachodzie zdobywa nowy taniec o takcie walca. Największą atrakcją nowego „wymalazku” jest jedna z figur, która stanowi pocatunek partnerów. O ile nowy taniec z jednej strony niewątpliwie ułatwi kojarzenie się młodych małżeństw o tyle (również niewątpliwie) stanie się on początkiem końca niejednego „starego” małżeństwa.

## Życie kulturalne Szczecina

# Na granicy dwóch sezonów teatralnych

Szczecin, we wrześniu Dzień przeciętnego mieszkańca nadodrzańskiego miasta, stolicy Pomorza Zachodniego i jednego z najbardziej na zachód wysuniętych polskich skupisk Ziemi Odzyskanych — różni się zdecydowanie od dnia przeciętnego bydgoszczanina, poznaniaka, czy nawet warszawiaka.

Życie młodego społeczeństwa polskiego na „zachodzie” przechodzi pierwsze stadia ewolucyjne, wciąż jeszcze trwa w fazie organizacyjnej, dopiero kształtuje swoje indywidualne oblicze i pośród szczególnych trudności i przeszkód szuka własnych, coraz to lepszych i najszybciej do celu wiodących dróg. Poszukiwanie najtrafniejszych rozwiązań problemów gospodarczych, społecznych i kulturalnych charakteryzują nie tylko politykę administracyjną, ale również działalność każdej jednostki, a w konsekwencji wytwarza szczególną atmosferę zarówno na ulicy, jak w biurze, czy nawet w prywatnym mieszkaniu, atmosferę mozolnej pracy, układającej z powszednich dni trwałą konstrukcję powszechnego dobrobytu. Otóż właśnie to: mieszkaniowiec Szczecina, bez względu na stanowisko przede wszystkim pracuje i to pracuje wytrwale, nie zniechęcony

niewpowodzeniami, rozezaraniami i trudnościami, których nie brak w organizującym się życiu społeczeństwa pomorskiego. Żądza czynu jest wielka, zapal do pracy powszechny i szczerzy, lecz środki ograniczone, narzędzia nieliczne i kruche, przeciwności przemienne i codzienne. Lecz krok po kroku Pomorze Zachodnie wkracza coraz pewniej i coraz to widoczniej na szeroki gościniec planowej gospodarki, a tworzący się system zwraca jednostce jej osobisty wkład w ogólne dzieło, odrzucając coraz to większą ekonomiczną i socjalną dywidendę.

Kiedy pierwszy, pierwiastkowy okres organizacyjny przeminał, kiedy miasto zaczyna żyć już mniej więcej „normalnie” rodzić się zaczyna ogólna troska o życie kulturalne tak pomysłane i uregulowane, by stało się jeszcze jednym silnym czynnikiem zwycięskiej polskości, szerokim nurtem wracającej po wiekach na nadodrzańskie obszary. Potrzeba stworzenia trwałych i dobrze postawionych ośrodków życia kulturalnego w Szczecinie stała się piekąca i bezpośrednia. Głód kulturalnych wrażeń, któreby nie tylko dały chwilę zapomnienia i rozrywki po dniu ciężkiej pracy, ale wraz z przesunięciem gra-

brak najważniejszych urządzeń, lamp, kulis i dekoracji oraz bardzo ważny czynnik: brak przygotowania teatralnego u szczecińskiego widza, średniego reprezentanta społeczeństwa, stanowiącego mniej lub więcej przygodny konglomerat różnych dzielnic, warstw i poziomów intelektualnych, konglomerat bardziej różniczkowany, aniżeli w którymkolwiek mieście Polski centralnej. Na tle tej ostatniej okoliczności w życiu teatru szczecińskiego zrodziła się w szczególności wyrazistej formie rola pedagogiczna Teatru Polskiego i tu... bodajże niezupełnie spełnił on swoje zadanie. Szczecin winien mieć teatr postawiony na bardzo wysokim poziomie artystycznym, a repertuar starannie i świadomie przygotowany. Teatr Polski dał kilka premier raczej przygodnych, których wybór podyktowany został możliwościami technicznymi i aktorskimi zespołu, w którym zaledwie 3, najwyżej 4 osoby, uważane być mogą za aktorów w pełnym tego słowa znaczeniu. Reszta to narybek, niezawsze zdolny i niezawsze wywiązujący się chociażby w minimalnym stopniu z nałożonych nań artystycznych obowiązków.

Z tych okoliczności wylania się drugi poważny zarzut: teatr grał „na publiczke”, „na kasę”, „na tani efekt”. Grał tak, bo inaczej nie mógł, bo inaczej „położył” by się finansowo. Stąd prosty wniosek, że teatr szczeciński winien otrzymać jeszcze większe fundusze, ażeby mógł opracować i wykonać program pracy a-

niezależniony od czynników ubocznych, a wsparty jedynie o świadomą wolę dania repertuaru wysokiej klasy scenicznej, repertuaru, wychowującego klasycznego widza. Odpowiednia dotacja pozwoli mu również zaangażować dobre siły aktorskie, bowiem Szczecin, liczący dzisiaj około 100 tys. mieszkańców, zasługuje na teatr dużej miary, teatr, pokazujący dobrą, polską scenę, na której występować będą nie adepci, a „prawdziwi” aktorzy.

Ażeby jednak być sprawiedliwym, należy obiektywnie stwierdzić, że wobec szczególnych, powiedzielibym „pionierskich”, trudności „Teatr Polski” w Szczecinie zrobił bardzo dużo, stworzył pierwszą polską scenę nad niemiecką granicą i utworzył drogę na zachód polskiej Melpomenie.

W nowym sezonie teatralnym nie pozostaje nic innego, jak dołożyć wszelkich starań, by scena, która kontynuować będzie szlachetną i pożyteczną ofensywę kulturalną na Pomorzu Zach., zainicjowana przez Bronisława Skąpskiego, uzyskała tak duże kredyty, zespół dobrych aktorów i znającego teatr kierownika, by stała się prawdziwym, wielkim i pięknym domem słowa polskiego, godnym spadkobiercą i kultywatorem najlepszych polskich tradycji teatralnych. Teatr polski nad niemiecką granicą winien być silny, by spełnić mógł swą kulturalną i polityczną rolę.

Zbigniew Śmigiełski

**Kalendarzyk**

Sobota: 7 września.  
Katolicki: Melchiora.  
Słowiański: Domaslawy.

**BYDGOSZCZ**

Oddział miejscowy dla prenumerat i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami).

\* Dyrekcja Pom. Średniej i Niższej Szkoły Muzycznej podaje do wiadomości, że zostaną wykreśleni z listy uczniów wszyscy uczniowie, którzy do dnia 12 bm. nie zgłoszą się po plan lekcji.

\* Uwaga członkowie Zw. b. Więźniów Pol. Zbiórka wszystkich członków w niedzielę, 8 bm. o godz. 9.15 przed Halą Targową. Przybycie obowiązkowe.

\* Uwaga Harcerze-żeglarze 16-ki. We wtorek, 10 bm. o godz. 19.30 w sali „Domu Harcerza” przy ul. Libelta 8 odbędzie się uroczyste zdanie drużyny i utworzenie szczerpu 16 Harcerskiej Drużyny Żeglarskiej, wobec czego obecność wszystkich członków drużyny, zastępu sportowego i kręgu starszo-harcerskiego obowiązkowa.

\* Sodalijca Pań Miejskich. Msza św. dnia 10 bm. o godz. 7.45 w kościele św. Trójcy, po czym zebranie w salce parafialnej.

\* Uroczystość poświęcenia statuy Matki Boskiej na dziedzińcu kościoła św. Trójcy, zburzonej przez hitlerowców a obecnie zrekonstruowanej przez art. Piotra Trieblera, odbędzie się w niedzielę, 8 bm. o godz. 10 Kom. Odb. zaprasza serdecznie na tę podniosłą uroczystość wszystkich czcicieli Najsw. Marij Panny.

\* W sobotę, dnia 7 bm. o godz. 17 w sali MRN odbędzie się dalszy ciąg uroczystości wzbijania gwoździ w sztandar ufundowany przez społeczeństwo bydgoskie 4-go Pułku Lotn.

**WSTRZYMANIE WYSADZANIA MIN I POCISKÓW**

Dowiadujemy się z Zarządu Miejskiego że ze względów technicznych zostało na czas nieokreślony wstrzymane wysadzanie min i pocisków artyleryjskich wielkiego kalibru na Osowej Górze.

Dokładny czasokres wysadzania min i pocisków zostanie w swoim czasie podany do wiadomości publicznej.

**ULICZNA SPRZEDAŻ ŻETONU 600-LECIA NA CELE KOMITETU**

W związku z zakończeniem Wystawy odbywającej się w ramach Obchodu 600-lecia m. Bydgoszczy, odbywać się będzie na ulicach miasta sprzedaż pamiątkowego żetonu w dniach 7, 8, 13 i 14 bm. Przy zaofiarowaniu sumy wyżej niż 10 zł ofiarodawca otrzymuje piękny pamiątkowy żeton. Dochód ze zbiórki ulicznej przeznaczony jest na cele Komitetu 600-lecia Bydgoszczy.

**DOBROWOLNE DATKI NA RZECZ KOMITETU**

Wyjaśnia się, że składanie dobrowolnych datków przez społeczeństwo bydgoskie nie ma nic wspólnego z Wystawą jako taką a składane są na cele związane z obchodem ogólnym 600-lecia.

**Epilog sądowy niewłaściwego żartu**

BYDGOSZCZ (re). Sąd Okręg. w Bydgoszczy rozpatrywał sprawę pracowników fizycznych „Bydgoskiej Spółdzielni Spożywców” — Brzozowskiego Bernarda, Kujawy Edmunda i Pawłowskiego Wacława, oskarżonych o zabranie w dniu 6 czerwca br. 102.000 zł na szkodę wspomnianej spółdzielni, w celu przywłaszczenia sobie powyższej kwoty.

Dnia 5 czerwca wieczorem, kasjer spółdzielni Zacharski, obawiając się kradzieży, schował całkowity zapas gotówki do jednej z wielu pustych skrzyń od wódki. Następnego dnia stwierdził, że skrzynie te, zgodnie z poleceniem, wynieśli oskarżeni na samochód, celem odwiezienia ich do hurtowni „Społem”. W czasie ładowania skrzyń, Brzozowski spostrzegł ukryte pieniądze i postanowił z kolegami przechować je, a następnie podzielić się z nimi. Przed wjazdem na dziedzińiec „Społem”, Pawłowski ukrył pieniądze pod siedzeniem wozu. Po paru chwilach

zjawił się kasjer, pytając ich, czy nie znaleźli pieniędzy. Usłyszał odpowiedź odmowną. Po wyładowaniu skrzyń, oskarżeni pojechali do filii spółdzielni przy ul. Orlej i tam zjawił się dyrektor spółdzielni z dwoma milicjantami. Ukrytą gotówkę oczywiście znaleziono.

Oskarżeni nie przyznali się do winy, oświadczając, iż pieniądze te mieli zwrócić w późniejszym czasie, chcąc otrzymać należne im 10 procent. Żart ten był spowodowany chęcią napełnienia strachu kasjerowi, za jego szorstkie i nieprzyjemne zachowanie się.

**Lekkomysłność kupca zaprowadziła go na ławę oskarżonych**

BYDGOSZCZ (re). Przed Wydziałem karnym S. O. w Bydgoszczy odpowiadał Chełkowski Alfons, oskarżony o sprzeniewierzenie 166.000 zł na szkodę spółdzielni „Skiba”, której zobowiązał się za powyższą sumę kupić i dostarczyć zboże.

Oskarżony do winy nie przyznał się, oświadczając, że po przybyciu

z Oświęcimia, — gdzie przebywał 57 miesięcy — do Bydgoszczy, rozpoczął pracę przy skupywaniu zboża i ku zadowoleniu kilku spółdzielni przeprowadził w tym kierunku szereg transakcji. Zafatwiając interesy handlowe spotkał się w restauracji „Pod Orłem” ze swoim kolegą szkolnym „Jerzym”, który go wprowadził w tok spraw i który na zakup zamówionego towaru powierzał mu często

większe sumy. Tak samo postąpił po otrzymaniu zlecenia ze spółdzielni „Skiba”. „Jerzy”, otrzymawszy 166.000 tys. zł. wyjechał do pow. wyrzyckiego, obiecując powiadomić go następnego dnia o wyniku transakcji. Od tego dnia ślad po nim zaginął. Utwierdziwszy się po pewnym czasie, że kolega go zawiodł i pieniądze sprzeniewierzył, Chełkowski udał się do Kaczmarka i prosił go o pożyczkę wspomnianej kwoty w celu zwrócenia jej spółdzielni „Skiba”. Oczywiście pieniądze tych ze względu na ich wysokość nie otrzymał, i na wniosek pokrzywdzonej spółdzielni został pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

W sądzie oskarżony ponowił swoje zeznania. W charakterze świadka zeznał Kaczmarek, który wystawił oskarżonemu jak najlepszą opinię. Poznał się on z Chełkowskim w Oświęcimiu, gdzie szereg więźniów zawdzięczało Chełkowskiemu życie. Ch. nie obawiając się grożącej mu kary śmierci, dostarczał szeregu więźniom żywności, wykradanej przez niego z magazynów obozu. Po zaginięciu „Jerzego”, którego kilkakrotnie widział w restauracji, Chełkowski zmienił tryb życia i zaczął korzystać ze stołówek, chociaż poprzednio mógł sobie pozwolić na dość wystawny tryb życia.

W wyniku przewodu sądowego lekkomysłny kupiec został przez sąd uniewinniony. Przypuszczać należy, że na decyzję sądu wpłynęło otrzymane ze spółdzielni pismo, w którym „Skiba” oświadczyła, że do Chełkowskiego żadnych pretensji nie rości.

**Ujęcie 2 opryszków**

W nocy z 5 na 6 bm. w odległości 50 mtr od posterunku MO Rozgarty patrol tegoż posterunku składający się z dwóch funkcjonariuszy MO został napadnięty i ostrzelany przez 2 osobników w mundurach sowieckich. Milicjanci odpowiedzieli strzałami i w czasie pościgu ujęli i rozbroili obu osobników, którzy zostali odstawieni do UB w Toruniu.

**W 7-MĄ TRAGICZNA ROCZNICĘ RZEZI BYDGOSKIEJ odbędzie się 8 bm. w niedzielę na miejscu publicznym egzekucji na Starym Rynku**

**UROCZYSTOŚCI ŻALOBNE**

ku czci najlepszych obywateli miasta Bydgoszczy, pomordowanych bestialsko przez żądnych krwi najeźdźców germańskich.

Na program uroczystości składają się:

Godz. 10.00 — Msza św. z kazaniem na Starym Rynku,  
„ 11.30 — składanie wieńców na cmentarzu honorowym na Wzgórzu Wolności,

„ 12.30 — Uroczysta akademii w Teatrze Polskim.

Zbiórka organizacyj na Starym Rynku o godz. 9.30.

Niech nie zabraknie nikogo z Bydgoszczan!

Przez masowy udział w uroczystościach żałobnych uczcijmy pamięć pomordowanych Męczenników!

Niech Ziemia Polska, którą tak umiłowali i za którą życie oddali, lekka im będzie!

**Miejski Kom. Odb. stolicy w Bydgoszczy**

BYDGOSZCZ (ari). W sali Zw. Skarbowców w Bydgoszczy odbyło się zebranie Miejsk. Kom. Obyw. PPOK. Zebranie zajął przew. dyr. K. Barciszewski, po czym sekretarz przyjął do sprawozdania z działalności Komitetu. Prelegent wykażal dużo inicjatywy i sprawności w pracy wszystkich sekcji Komitetu. Wynikiem tej pracy jest ilość subskrybentów bydgoskich w liczbie 4.058 na sumę 37.624.700 zł. Najlepiej, bo w 100% wywiązało się z nałożonego obowiązku kupiectwo, rzemiosło i wolne zawody. Pomorze zdało egzamin zajmując 5-te miejsce pod względem liczby subskrybentów, wykazując pełne zrozumienie dla potrzeb zniszczonego kraju.

Na wniosek przew. przekształcono Miejski Kom. Obyw. PPOK na Miejski Kom. Odb. Stolicy i przystąpiono do wyboru prezydium, na czele którego stanął mgr. K. Barciszewski — dyr. Izby Rzem.

W myśl zaleceń Nacz. Kom. Odb. Stolicy postanowiono zorganizować zbiórki uliczne przez wszystkie nie-

dziele września na rzecz odbudowy Warszawy. Celem bliższego zapoznania się z planem prac Miejsk. Kom. Odb. Stolicy postanowiono wciągnąć do współpracy wszystkie organizacje społeczne.

**„Akowcy” napadli na spółdzielnię**

RYPIN. W nocy 3 bm. o godz. 24 na Spółdz. Samopom Chł. we wsi Zasady (pow. Rypin) 2 uzbrojonych w automaty osobników dokonano napadu rabunkowego. Bandyci zabrawszy 5 tys. zł i pewną ilość towarów kolonialnych wartości około 8 tys. zł pozostawili na miejscu pokwitowanie rekwizycyjne z pieczęcią AK i odjechali rowerami w kierunku Okalewa.

Tej samej nocy ci sami bandyci dokonali drugiego napadu na Jana Brodka zam. we wsi Okalewo zabierając mu kilka pudełek zapalek, grzebię i parę używanych butów. Za zbjegłymi bandytami MO wszczęła pościg.

przybycie na miejsce pożaru i przystąpienie do skutecznej akcji znajdującej tutaj swe zaspokojenie.

„Śpichrze nad Brdą w płomieniach”! Jakże boleśnie dotknęła by nas ta wiadomość, gdyby ona była prawdziwa! Wyżej opisany fakt był na szczęście ćwiczeniem w ramach „Tygodnia Strażaka” i miał na celu zainteresowanie społeczeństwa rolą straży w życiu miasta, a przede wszystkim sprawdzenie sprawności młodych strażaków którzy niedawno dopiero zaciągnęli się do szeregów obrońców mienia narodowego przed strasznym żywiołem. Według opinii dowódców straży wykazali małe tylko niedociągnięcia. Na ogół „rekruci” strażacy okazali dużą orientację w sytuacji, wyszkolenie fachowe, sprawność i ambicję wypełnienia swych obowiązków jak najlepiej.

W dniach do 8 bm. odbywa się kwesta mająca na celu zasilenie funduszu na zakup sprzętu — bo przecież nie wszystko zdoła uczynić ofiarny strażak, gdy zabraknie mu odpowiednich narzędzi do walki z ogniem. Pamiętajmy zresztą i o tym, że nie całe nasze miasto jest dostatecznie „skanalizowane”. Pamięć też okazemy najlepiej w ten sposób, że do puszek kwestarzy włożymy tyle, na ile nas stać.

**Śpichrze nad Brdą w płomieniach**

Godzina 20.51. Z lekkim brzękiem z ramek sygnalizatora wypadła rozbita szybka. Dzwonek alarmowy działa. Po upływie 98 sekund słyszemy pierwszy sygnał samochodu strażackiego. Z lekkim przyglądamy się do bywających się przez szpary dachu kłębow dymu. Czyżby zagrożenie jednego z nielicznych zabytkowych budowli naszego miasta istotnie było poważne? Śpichrz to budowla z tzw. „muru pruskiego”, zaś całe wnętrze to drzewo z pewnością wysuszone. Śpichrz nie jest również pusty. Na pewno zmagazynowane w nim są różnego rodzaju materiały łatwopalne. A poza tym... w sąsiedztwie — cztery dalsze śpichrze odbudowane niemalym wysiłkiem finansowym

Wóz ostrego pogotowia bojowego stanął na wprost sygnalizatora, umieszczonego na gmachu TUR przy Rybim Rynku. Dowódca sekcji szybko zorientował się w sytuacji. Ognisko pożaru mieści się na najwyższej kondygnacji. Niebezpieczeństwo jest poważne. Tzw. łącznik otrzymuje rozkaz zawezwania drabiny mechanicznej,

ponieważ dojdzie do ogniska pożaru utrudnione jest skomplikowanym dojściem na poddasze. Trzeba więc dotrzeć do niego z drabiny mechanicznej. Na szczęście jedna z okiennic tuż pod dachem jest rozwarła. Nie trzeba więc również toporem rozbijać pozostałych.

Strażacy mimo ciemności (rozjaśniają ją reflektory) przystępują do akcji. Motopompa zaskoczyła tak, jak się tego od niej wymaga. Drabina mechaniczna rozkręca się. Ponieważ w międzyczasie strażacy sprawnie rozwinęli cztery linie, z których każda ma swe określone zadanie — ta, której zadaniem jest dojście do ogniska poprzez lukę pod dachem, wędruje na ramieniu młodego strażaka ku górze. Podwozie drabiny mechanicznej stoi mocno. Cztery podpórki automatycznie oparły się o bruk. Patrzymy na zegarek. Od chwili alarmu minęło niespełna 250 sekund. Rozumiemy tajemnicę bezpieczeństwa ogniwego w Bydgoszczy. Ambicja kierownictwa i żołnierzy Straży Pożarnej — jak najszybsze

**Co? gdzie? kiedy?**

**TEATR POLSKI**  
Sobota: Szesnastolatka. Niedziela: Sobota: 16 i 19.30 Szesnastolatka. Poniedziałek: Szesnastolatka.  
**SALA ZWM**  
(ul. Marcjankowskiego 3)  
Sobota i niedziela: godz. 18 i 20s. film: O czym marzą kobiety.

**MUZEUM MIEJSKIE (AL 1 Maja 4)**  
Otwarte codziennie w godz. od 9 do 16, w niedzielę i święta w godz. od 11 do 14.

**WYSTAWA GOSPODARCZA**  
Otwarta codziennie od g. 9 do 23.

**POMORSKI DOM SZTUKI**  
Wystawa Okręgu Poznańskiego — Związku Polskich Artystów Plastyków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 15 — 18 Wstęp 5 zł.

**NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY**  
Komenda miasta M. O. 29-47  
Pogotowie Ratunkowe 10-00  
Straż Pożarna 11-11  
Miedzyniastowa 00  
Postój taksówek 36-5

**DYŻURY APTEK**  
Piastowska, ul. Śniadeckich 51, tel. 22-42. Przy Pl. Teatralnym, ul. Marszałka Focha 10, tel. 19-62.

**Z APROWIZACJI**

Wydz. Aprow. Handlu m. Bydg. podaje do wiadomości, iż w dniach od 7 do 12 bm. można nabyć w filiach Okr. Mlecz. Spółdz. na karty dodatkowe „C” z mies. czerwca br. na kupon 15 po 250 g sera tłustego w cenie 26 zł za 1 kg; a w dniach od 9 do 14 bm. we wszystkich sklepach spoż. na karty zaopatrzenia z września: dla kat. I prac. na kupon 29 po 1 puszcze konserw rybnych w cenie 13 zł za 1 puszkę, na kupon 31 po 0,5 kg smalcu w cenie 10 zł za 1 kg; na kupon 35 po 0,5 kg konserw mięsnych w cenie 12 zł za 1 kg; dla kat. II prac. na kupon 28 po 0,5 kg konserw mięsnych i po 1 puszcze konserw rybnych, na kupon 30 po 250 g smalcu; dla kat. I rodz. na kupon 29 po 1 puszcze konserw rybnych i na kupon 30 po 250 g smalcu. Na karty dodatkowe „D” na kupon 11 po 1 puszcze konserw rybnych, na kupon 10 po 100 g jajka w proszku w cenie 175 zł za 1 kg. W sklepach mleczno-nabiałowych na kupon 9 po 4 puszkę mleka skondensowanego w cenie 6 zł za 1 kg i 300 g mleka w proszku w cenie 10 zł za 1 kg. Na kartę dodatkową „D” z sierpnia br. na literę „D” po 2 puszkę mleka skondensowanego Kupcy rozliczają się z wydanych ilości do dnia 18 bm. w oddz. kontr. rozliczeń pokój 7.

Równocześnie podaje się do wiadomości, że firma B-cia Mateccy, Stary Rynek 19, rozprodawa artykuły tekstylne na karty odzieżowe w tej firmie zarejestrowane od dnia 6 bm

**DALSZY PRZYDZIAŁ PAPIEROSÓW**

Okręgowy Oddz. Spoż. „Społem” podaje do wiad., że na karty zaopatrzenia I kat. prac. z września na odciinek 38 i 39 oraz na kupony MK nr 1 i 2 z miesiąca sierpnia br. rozdzielonych zostanie po 100 sztuk papierosów na osobę za miesiąc sierpień. Papierosy na karty zaop. I kat. prac. nabywać można w sklepach detalistów umownych, tj. spółdzielniach i kioskach inwalidzkich. Ponadto rozdzielonych zostanie za miesiąc sierpień br. po 100 szt. papierosów dla robotników rolnych.

**Za nieuczciwość i nadużycia 4 miesiące pracy przymusowej**

BYDGOSZCZ (re). Na wniosek Delegatury w Bydgoszczy, Kom. Specjalna w Warszawie skazała na cztery miesiące obozu pracy przymusowej wicekomisarza ziemskiego w Brodnicy Dębca-Dębskiego za popełnione nadużycia przy sprowadzaniu koni od Armii Czerwonej dla powiatu.

Dębca bezprawnie dysponował tymi koniami, zatrzymując dla siebie kilka sztuk. Skazany był inicjatorem pierwszego wyjazdu po konie i zdecydował w kwestii rozdziału koni. Pierwsza partia wynosiła 25 sztuk i z tego Dębca zatrzymał sobie dwa lub trzy konie, uważając, iż jest to transakcja prywatna, chociaż wyjazd był służbowy. W późniejszym czasie nieuczciwy wicekomisarz powtórzył tę manipulację jeszcze kilka razy, zatrzymując dla siebie kilka koni. Okoliczności łagodząca przy wy-

**Ma radiowej fall**

**ROZGŁOŚNIA POMORSKA**  
Niedziela - 8 września  
7.00 Progr. og.-polski. 8.20 Progr. na dz. bież. 8.25 Progr. og.-polski. 10.40 Kącik spółdz. 10.50 Z życia szkoły i naucz. 11.57 Progr. og.-polski. 21.00 Kwadr. lit. „Toruń w opisyach poetyckich” opr. J. Przybyłowa. 21.15 Muzyka. 21.40 Konc. życz. 22.00 Progr. og.-polski. 23.30 Przegl. sport. 23.40 Aktualia i muzyka z płyt.

# Nowe podręczniki szkolne

Na progu nowego roku szkolnego możemy podać do wiadomości uczniów i rodziców, że największy i najdotkliwszy brak podręczników szkolnych został już przewyższony. Z drukarni PZWS na nowy rok szkolny wychodzą stale podręczniki i pomoce książkowe. Znajdą się one niebawem w rękach milionów uczniów, dotrą do wszystkich szkół, trafią do najbardziej zapadłych wsi.

Dotkliwy brak materiału do nauki języka polskiego w szkołach zostanie usunięty przez następujące podręczniki:  
Falski — Elementarz dla szkół miejskich i wiejskich.  
Falski — Zadania elementarowe dla uczniów szkół wiejskich (6 zeszytów) (100).  
Baczyński S., Kowalczyńska A., Wojciechowska H. — Wśród dzieci. Czytanka dla II kl. szkoły podstawowej.  
Rytłowa J., Piorunowa A., Lewandowski Z. — Wspólnymi siłami. Czytanka dla III kl. szkoły podstawowej.  
Broniewska J. — W nowej szkole. Czytanka dla IV kl. szkoły podstawowej.

Szipper H., Wojeński T. — Ku lepszej przyszłości. Czytanka polskie dla starszej młodzieży szkoły podstawowej i kursów dla dorosłych. Podręcznik dla młodzieży śląskiej (II wydanie).  
Rytłowa J. — Nauka pisania. Ćwiczenia ortograficzne, gramatyczne i przygotowanie do wypracowań dla III kl. szkoły podstawowej.  
Rytłowa J. — Nauka pisania. Ćwiczenia ortograficzne przygotowanie do wypracowań dla V kl. szkoły podstawowej.  
Wieczorkiewicz B. — Ćwiczenia ortograficzne dla VI kl. szkoły podstawowej.

Dańciewiczowa J. — Ćwiczenia i wiadomości gramatyczne dla V kl. szkoły podstawowej.  
Kasztelowicz S., Madeja J. — Mówimy po polsku. Podręcznik pomocniczy do nauki języka polskiego na Ziemiach Odzyskanych.  
Nie rzucim ziemi. Czytanka polskie do użytku na kursach i w szkołach powszechnych dla dorosłych na Ziemiach Odzyskanych. Podręcznik dla uczniów oraz materiał pomocniczy w nauczaniu dla nauczycieli.  
Wieczorkiewicz B. — Mały słownik ortograficzny. Podręcznik pomocniczy dla nauki języka polskiego w szkole podstawowej.  
Budzyk K. — Utwór literacki oraz książka, gazeta i czasopismo na poziomie ośmioletniej szkoły podstawowej.  
Do nauczania matematyki wyszły z druku następujące podręczniki:  
Rusiecki A. M., Zarzecki A., Chwiałkowski Z., Schayer W. — Arytmetyka kl. I. Podręcznik do użytku w szkole podstawowej (115).  
Rusiecki A. M., Zarzecki A.,

Chwiałkowski Z., Schayer W. — Arytmetyka, kl. II. Podręcznik do użytku w szkole podstawowej.  
Rusiecki A. M., Zarzecki A., Chwiałkowski Z., Schayer W. — Arytmetyka, kl. III. Podręcznik do użytku w szkole podstawowej.  
Rusiecki A. M., Zarzecki A., Chwiałkowski Z., Schayer W. — Arytmetyka, kl. IV.  
Weryha A. — Geometria. Podręcznik dla wyższych klas szkoły podstawowej Część I.  
Kulezycki S., Straszewicz S. — Geometria dla wyższych klas szkoły podstawowej. Część I.  
Obok tych wydawnictw są także podręczniki przyrody, geografii, materiały do nauczania historii. Wszystkie te książki w nowym roku szkolnym stać się muszą nie tylko narzędziami pracy szkolnej, lecz także pomocą dydaktyczną w nauczaniu i wychowywaniu młodzieży, stojącej w obliczu dzisiejszych głębokich przeobrażeń gospodarczo-ustrojowych.  
Nabywać można wydawnictwa PZWS we wszystkich księgarniach w Oddziałach PZWS oraz w księgarni PZWS w Warszawie przy ul. Kredytowej nr 9.

## Czy repatrianci z Niemiec powinni dostać meble gratis?

SZCZECIN. Wydane w ostatnim czasie rozporządzenie w sprawie poniemieckich ruchomości stwierdza, że meble poniemieckie gratis otrzymają jedynie repatrianci z Bugu. Tymczasem na terenie Ziemi Odzyskanych znajduje się już poważna grupa Polaków z Niemiec, którzy zostali zupełnie zniszczeni przez działania wojenne (np. w domach zbombardowanego Berlina pozostało całe ich mienie) i którzy natychmiast po oswo-

bozeniu ich przez wojska sojusznice rzucili „Rzeszę” i przybyli do Polski, na Ziemię Odzyskaną, by tu pracować dla ojczyzny. Tutaj otrzymali skromne mieszkania, za które teraz mają płacić. Ludziom tym należałoby się również, by otrzymali oni mienie poniemieckie bezpłatnie, ponieważ ich mienie zostało zniszczone na skutek działań wojennych. Stracili oni swoje mienie podobnie jak repatrianci z Bugu, słusznym więc byłoby, by ich straty teraz nagrodzono.

W drugą rocznicę bohaterskiej śmierci ukochanego syna i brata ś. p.  
**ZBIGNIEWA BOGDANA CZARNECKIEGO**  
por. A.K. pseud. „BOB”  
i żołnierzy z Jego plutonu A.K. „BOBOWCÓW” poległych w Powstaniu Warszawskim, odbędzie się  
**NABOŻEŃSTWO ŻALOBNE**  
w poniedziałek dnia 9 września br. o godz. 8 rano w kościele św. Piotra i Pawła przy Pl. Wolności. o czym zawiadamiają  
**Matka i rodzeństwo 5550**

## Sprawa rehabilitacyjna 71-letniego starca Za wysługiwanie się Niemcom

POZNAŃ (S). Przed Sądem Grodzkim w Pleszewie toczyła się w maju br. sprawa rehabilitacyjna 71-letniego Wojciecha Gostomeczyka, wpisanego do II grupy niem. listy narodowej.  
Przewód sądowy ustalił, że Gostomeczyk uległ tak dalece wpływowi niemieckim, że wykonywał funkcje soltysa, a później przewodnika gospodarczego i w ten sposób dał się użyć okupantowi dla jego gospodarki wojennej. Sąd wniosek o rehabilitację uwzględnił, ale pozbawił go na okres 3 lat praw publicznych, a jednocześnie wymierzył mu grzywnę w wyso-

300 000 zł grzywny.  
kości 300.000 zł. Wskutek wniesionego zażalenia przez prokuratora z wnioskiem o uchylenie postanowienia odrzucenia wniosku o rehabilitację, rozpatrywano sprawę ponownie przed Specjalnym Sądem Karnym w Poznaniu.  
Sąd postanowienie Sądu Grodzkiego w Pleszewie zatwierdził w całej rozciągłości z tym, że suma 300.000 zł musi być uiszczona do dnia 1 kwietnia 1947 r. z zamianą, w razie nieściągalności, na wykonanie pracy, licząc 100 zł za jeden dzień pracy.

**Nowy transport żołnierzy polskich z Anglii**  
GDAŃSK (ZAP). Około 10 bm. spodziewane jest przybycie do portu gdańskiego belgijskiego statku s/s „Thysville”. Statek przywiezie dalszy transport polskich żołnierzy — repatriantów z Anglii, prawdopodobnie z portu Genth ze Szkocji.

**„Borysław” plynie do kraju**  
GDYNIA (ZAP). Spodziewane jest przybycie po raz pierwszy do

Polski polskiego statku „Borysław”. Statek wyszedł już z portu angielskiego Barry i plynie do Gdyni z transportem drobnicy i części maszyn.  
**Izba Handlowa Polsko-Czechosłowacka**  
WARSZAWA (PAP-ma). Dla propagowania i pogłębienia stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Czechosłowacją, powstaje w Warszawie, za aprobatą Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego, Izba Handlowa Polsko-Czechosłowacka.

**Wetnę**  
owczą surową stale kupuje  
**CZESŁAW BIAŁECKI**  
Poznań, ul. Roosevelta nr 19 — telefon nr 70-5  
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 54 — tel. 33-13  
Biura i magazyn otwarte od godz. 8—15-tej. W sobotę od godz. 8—13-tej

Istniejące od szeregu lat na terenie Łodzi fachowe przedsiębiorstwo w zakresie branży biurowej przyjmuje  
**przedstawicielstwa**  
poważnych dostawców. Zgłoszenia pod „Alfaomega” do Adm. pisma IKP, Łódź, ul. Piotrkowska nr 66 817r

**HURTOWNIA DEWOCJONALII I ZABAWEK**  
**W. Sawelczak** 821r  
Poznań, ul. Wrocławska nr 14

**Okucia do uprząży**  
przybory rymarskie i szewskie, zamki do walizek, torebek, teczek, biczyska, baty itp. stale w wielkim wyborze poleca  
**Wl. Prusinowski, Poznań**  
ul. Woźna 7/8 — Tel. 32-04 i 32-16  
Hurt 746r Detal

**Kupujemy**  
tarninę, żurawiny, jeżynę, głóg, dereń, a później jarzębinę  
**FABRYKA LIKIERÓW B. Kasprowicz,**  
Gniezno — Tel. 20-85  
734r  
Rutynowanego przedstawiciela na województwa pomorskie, gdańskie, łódzkie mazurskie lubelskie, warszawskie przyjmujemy  
Wytwórnia Chemiczno-Kosmetyczna Zgłoszenia do I. K. P. Bydgoszcz pod nr 632 632r

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**  
Izba Skarbowa w Szczecinie ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę maszyn, przyborów i materiałów biurowych.  
Wykaz potrzebnych materiałów można nabyć w Oddziale Gospodarczym pokój nr 113 codziennie od godziny 11—12. Na żądanie przśle Izba Skarbowa zestawienie zapotrzebowanych materiałów pocztą  
Oferty w przepisowych podwójnych zalakowanych kopertach należy składać w pokoju nr 113, do dnia 19 września 1946 r. godziny 11-tej, o której to godzinie nastąpi komisyjne otwarcie ofert  
Do oferty winien być załączony kwit i Urzędu Skarbowego w Szczecinie lub list gwarancyjny KKO na wpłacone wadium przetargowe w wysokości 1/10 od sumy za oferowane materiały.  
W ofercie należy podać ceny loco Szczecin wraz z opakowaniem i dołączyć rysunki względnie fotografie przedmiotów oraz wyszczególnić markę fabryczną oferowanych materiałów biurowych.  
Oferta obowiązuje oferenta w ciągu 20 dni od dnia otwarcia.  
Izba Skarbowa zastrzega sobie prawo:  
1. dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanych cen,  
2. zwiększenia lub zmniejszenia zapotrzebowania,  
3. unieważnienia przetargu, lub uznania że przetarg nie dał dodatniego wyniku bez podania powodów.  
714r) Izba Skarbowa w Szczecinie

**P.T. Kupców powiadamia się, iż**  
**JEDYNE I WYŁĄCZNE PRAWO SPRZEDAŻY**  
wyrobów „ELEKTRODYN” na wojew. Pomorskie posiada nadal  
**P. Feliks Gutknecht**  
generalny przedstawiciel  
w Bydgoszczy, Cieszkowskiego 10, tel. 1486 i 1495  
który poleca latarki elektryczne wszystkich typów do amerykańsk. włącznik, kuchenki i żelazka elektryczne, karbidówki etc. (5558)

**Stocznia Nr 1 w Gdańsku**  
kupi 783r  
smoczki parowe urządzenia kondensacyjnego lub pompy wodno-powietrzne dowolnego typu dla turbiny parowej 750 KW zużycie pary około 12.000 kg/godz.  
zakup natychmiastowy

**Fabryka Konfekcji** 556r  
męskiej i dla chłopców  
**BRACIA LISIECCY**  
POZNAŃ, Stary Rynek 72 — telefon 25-17  
na sezon jesienno-zimowy poleca:  
**palta, kurtki oraz garnitury i spodnie**

**Powszechna Spółdzielnia Spozywców**  
we wszystkich swoich sklepach sprzedaje  
**makaron pszenny „Wermisal”**  
nitki ..... à 65,— zł za 1 kg  
rurki, muszelki, kluseczki ..... 60,— zł za 1 kg  
Zwracamy uwagę, że sklepy prywatne sprzedają makaron w cenie od 100 zł do 120 zł

**W dużym wyborze**  
radio-odbiorniki uniwersalne, bateryjne i walizkowe, oraz lampy radiowe najróżniejszych typów i sprzęt radio-elektrotechniczny  
poleca  
**FIRMA „TECHNOPOL”**  
Bydgoszcz, Długa 51 — Telefon 10-30 774r

**Uwaga — Rolnicy!**  
Znana od 40-tu lat  
**» CENTRALINA MICHAŁOWSKIEGO «**  
pełnowartościowa pożywka do szybkiego tuczenia i w i. n. zwiększenia miąższości krów i naśności kur. Do nabycia we wszystkich okragach „Spolam”, Rolnikach, Aptekach, Drogeriach i Skł. Aptecznych.  
Skład fabr.: Łódź, Piotrkowska nr 39  
Zakł. Chemiczno-Przemysłowe telefon 188-96 779r

**Rejestracja książeczek wkladkowych**  
b. Centralnej Kasy Spółek Rolniczych  
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego, który przejął agendy i zobowiązania Centralnej Kasy Spółek Rolniczych, wzywa posiadaczy książeczek wkladkowych b. Centralnej Kasy Spółek Rolniczych do rejestracji tychże w jednej z placówek Banku. Termin rejestracji upływa z dniem 31 października 1946 r. 18r

**Wytwórnia** 5383  
**Rękawiczek Skórkowych**  
Józef Sienkiewicz,  
Bydgoszcz — Al. 1-go Maja 91

**Wytwórnia PANIA**  
oczekuje **Rapelusz**  
w firmie **Zofia Walecka**  
Łódź, ul. Kopernika nr 59  
HURT 597r DETAL

**Składnica zegarmistrzowska**  
**DOMKE i MYSZKOWSKI**  
5355r Spółka Jawna  
BYDGOSZCZ, UL. DŁUGA Nr 36  
poleca PP Zegarmistrzom części zamienne do zegarów (fortynury) przybory zegarmistrzowskie

**Wykwalifikowanego twornikarza**  
do nawijania tworników prądu stałego przyjmuje od zaraz warsztaty tramwajowe w Toruniu. — Oferty prosimy kierować do Dyrekcji E. G. T. w Toruniu ul. Piekary 35/37 822r

CHCESZ ZJEŚĆ DOBRĄ  
I SMACZNĄ LEGUMINĘ ?

ŻĄDAJ POWSZECHNIE ZNANYCH

BUDYNI

**Saba**

725

# Rolnicy

plugi wszelkich typów, brony uprawne, posiewne, kultywatory, młocarnie szerokomłotne, sieczkarnie, kieraty, wialnie i siewniki

W ramach akcji „Przemysł dla wsi”

otrzymacie w Spółdzielniach Rolniczo-Handlowych

po cenach ściśle ustalonych — dostarczonych przez

„SPOŁEM”, ODDZIAŁ ROLNICZY W BYDGOSZCZY

## Hurtownia Towarów Krótkich - Bielizny i Galanterii

Specjalność: Grzebienie. Duży wybór: Łyżki - noże - widelce

**BRONISŁAW JANDA**

POZNAŃ, ul. Wielka nr 19 — Telefon 45-63 788

## Kit szkl.

**Jan Kapczyński**

Hurtownia Drogerijna

Toruń, Łazienna 28

tel. 338 458r

### NAUKA

**Dyrekcja Państwowego Liceum i Gimnazjum Elektrycznego w Toruniu** powiadamia, że egzaminy piśmienne do I kl. gimnazjum odbędą się w dn. 11 września o godz. 9-tej, ustne w dn. 12 września o godz. 9-tej. Egzaminy piśmienne do kl. przygotowawczej i do I kl. liceum odbędą się w dn. 13 września o godz. 9-tej, ustne w dn. 14 września o godz. 9-tej. Rok szkolny rozpocznie się 16 września. Z uwagi na to, że remont przydzielonego lokalu potrwa dłużej, zajęcia narazie będą się odbywały w dawnym lokalu przy ul. Sienkiewicza 29. (798r)

**Stenografii nowoczesnej** sformowanej do wszystkich języków wyuczam gruntownie w ciągu jednego miesiąca. Lekcje indywidualne. Bydgoszcz, Dworcowa 73 m. 17 (wejście bramą wjazdową), II sieni — od godz. 16-iej. (5527)

**Roczna Szkoła Kosmetyki, Masażu Leczniczego** Dr Ireny Rudowskiej. Łódź, Piotrkowska 175/5 zapisy godziny 13-19, telefon 109-01. (402r)

**Korespondencyjne kursy księgowości.** Informacje: Kursy Handlowe Smólskiego, Poznań, Wawrzyniaka 33. (633r)

### HANDLOWE

**Koszule, krawaty i szale** marki „Krawat Polski”, poleca po cenach fabrycznych Wytwórnia Krawatów, Koszul i Szali Edward Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136, tel. 137-07. (402r)

**Welnę owczą** skupuje po cenie wolnorynkowej „Welna”. Bydgoszcz, 3 Maja 22/7. (604r)

**Autobus Büssing-Diesel** na chodzie z papierami do sprzedania. Wiadomość Puck, Młyn Elektryczny, W. Kolejewski. (786r)

**Lampy radiowe** nowe, gwarantowane wszystkich typów znajdziesz tylko w firmie „X-MUZA” Łódź, Piotrkowska 101, tel. 142-59. (723r)

**DKW 125** na biegu, okazynie do sprzedania. Bydgoszcz, Dworcowa 39/14. (5520)

**Kity szklarskie**, zwykle, po kosztówce, miniowe poleca Wytwórnia Kitu, Łódź, Zgierska 24 tel. 120-00. (418r)

**Foto-Kopiarki** na rozmaite formaty sprzedam. Bydgoszcz, Św. Trójcy 21 m. 1. (5528)

**Skale do radiodiodników** różnych typów poleca: KOPIOTECHNIKA, POZNAŃ, ul. Wierzbiczy 18. Na prowincję wysyłamy pocztą. Przy zamówieniach prosimy podać nazwę i typ aparatu oraz wymiar skali (760r)

**Nakrycia stożowe** poniklowane i nierdzewne poleca po cenach hurtowych. Cenniki wysyłam. Weber, Poznań, Traugutta 29a. (684r)

**Łatki do dętek** rowerowych, 1 cent. 25 zł, hurtowo wysyłam. „Reklama” Łódź, Piotrkowska 46. (793r)

**WYTWÓRNIA ARTYKUŁÓW** podróży. Zygmunt Karoń, Łódź, Piotrkowska 115. tel. 17350. Specjalność: torebki damskie. (582r)

**Place** w mieście pod ogród i budowlę sprzedaję. Włocławek, Toruńska 57. (789r)

**Kupię kompresorek** na prąd 220 volt do pistoletu oraz dwuchromian-sodu lub potasu. Bydgoszcz, Jasna 34, Białoskonia. (5546)

**Introligatorskie maszyny** kupi prywatnie poważny, reflektant. Zgłoszenia sub „Introligatornia” do Biura Ogłoszeń „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 73. (823r)

**Psy półroczne**, jamnika i settera sprzedam. Jakubowska, Włocławek, Przedmiejska 17/2. (789r)

**Ustawy i Rozporządzenia** 1918 do 1934 r., wydanie Ministerstwa Sprawiedliwości z r. 1936 z uwzględnieniem zmian, dokonanych do tego roku w 8 tomach z skorowidzem do sprzedania. Szczecin, ks. Poniatowskiego 51, Hawrykiewicz. (807r)

**Państw. Zarząd Wodny** Chelmo zakupi 25 do 40 sztuk ubrań ochronnych roboczych w dobrym gatunku (kombinezony lub bluzy) oraz 3-5 fartuchów (kitle). (795r)

**Kleje** do dętek, biurowe i inne dostarcza i wysyła za zaliczeniem Hurtownia Kleju — Bydgoszcz, Magdzińskiego 7. (796r)

**Ultramarynę** do bielizny hurtowo wysyła „Reklama”, Łódź, Piotrkowska 46. (814r)

**Super „Saba”, 6 obwodów**, 3 zakresy fal, 5 lamp, sprzedam. Fordon, Rynek 7. (5538)

**Kompozycje samochodowa** (biały metal lożyskowy 84%) dostarcza z gwarancją jakości Wytwórnia „Biały Metal” Łódź, Lipowa 54, tel. 155-04. Oferty na żądanie! (387r)

**Klej kauczukowy** do rowerów marki „Victoria” i „Continent”, gwarantowany, wysyłam za zaliczeniem „Reklama”, Łódź, Piotrkowska 46. (4127r)

**Krawaty i szale**, stale nowe wzory Wytwórnia „Włókno”. Łódź, 6-go Sierpnia 2, tel. 171-03. Ceny fabryczne (5093r)

**Skład przyborów fotograficznych** Foto-Labor Bydgoszcz, Al. 1 Maja 22, stale zakupuje aparaty fotograficzne Leica-Contax Retina jak również wszelki sprzęt i materiał fotograficzny, klisze, papiery, filmy. (369r)

**Hurtownia Galanterijna.** Feliks Aszyk, Łódź, Nowowiejska 5 poleca wszelką drobną galanterię, bieliznę, biżuterię sztućca, kosmetykę. Ceny niskie. Prowincja za zaliczeniem. (474r)

**Drzewa alejowe**, krzewy ozdobne róże. Szkoła Szczerbińnek, pow. Wyrzysk. (5347)

**Dentystyczne artykuły** kupuje — sprzedaje „Dental” Szrama i Kapczyński, Poznań, ul. Fredry 3. (566r)

**Bieliznę damską półroczną** w dużym wyborze poleca Zofia Serafinowicz Łódź, Nowowiejska 4 (4695r)

**Samochód osobowy „Praga”** na chodzie z papierami — do sprzedania. Wiadomość Puck — Apteka. (785r)

**Maszyny** do filetowania dorzeczy kupi Bałtycka Spółka Rybna w Gdyni. Port Rybacki pod „Kupno”. (765r)

**Urządzenie dla drogerii** lub apteki sprzedam. Bydgoszcz, Dworcowa 106, Hurtownia Papieru. (5524)

### ROZNE

**Plaszcz męski letni** zamienię na ubranie. **Żaglówkę** na rower damski. Bydgoszcz, Chwytwo 4/6. (5533)

**Posiadam lokal** oraz część urzędzenia na wyrób cukierków. Poszukuje cukiernika-fachowca do spółki. Oferty IKP Bydgoszcz nr 666. (5529)

**Energiczny inżynier** agronomii, 25-letnią praktyką, samotny, obejmie zarząd majątku — większej plebanii, gospodarstwa. Oferty do IKP Bydgoszcz „Agronom”. (5530)

**Modystka** lub przyuczona potrzebna na stałe od zaraz. Kościerzyna, Gdańska 20. (771r)

**Posiadam** wybitnie doskonałe lekarstwa na hemoroidy wśród dwunastnicy. Oferty kierować IKP Poznań, Działyńskich 8, „Posiadam”. (761r)

**Przyjmę** uczni na stancje. Zgłoszenia Bydgoszcz, ul. 20 Sycznia nr 16/6, godz. 14-16 i od 18-20. (773r)

## Zima się zbliża!

więc zaraz oddaj swoją garderobę do chemicznego czyszczenia, farbowania

**Pralni i Farbiarni dawn. Proebstel**

Zapamiętaj adres: **Bydgoszcz, Al. 1 Maja 58, tel. 33-30**

Przyjmujemy przedzę do farbowania 5541

**Tępiecie** pluskiew gazem przeprowadza Fa Gaz, Bydgoszcz, Podgórna 1. (5556)

**Pierwszorządny** skrzypek, trębacz przystojny — frak, smoking, wolny. Gerhard Dulski, Fordon/Wisła, Rynek 6. (5521)

**Poszukuję** młodszego czeladnika oraz ucznia. Mielke Aleksy, mistrz kominiarski, Kartuzy, ul. Kościarska 7. (772r)

**Przedstawicielstwo** poważnej firmy przyjmuję. Oferty wysyłać. Oferty Dziennik Bałtycki pod „5418”. (784r)

**Specjalista** do wyrobu wód gazowych i rozlewni octu przyjmuję kierownictwo. Łódź, Moniuszki 11/7, Pietraszek. Oferty Sulkowski. (792r)

**Warsztat kowalski** od zaraz do wynajęcia z pełną klientelą. Narzędzia do kupienia. Oferty IKP Grudziądz, Małogroblowa 2 „Warsztat”. (775r)

**Kupiec** samodzielny fachowiec, branży tekstylnej, z większą gotówką, przystąpi do spółki. Oferty do IKP Bydgoszcz pod Kupiec. (5536)

**2-ch solidnych panów** na stanowiskach poszukują pokój. Oferty do IKP Bydgoszcz pod K. P. (5543)

**Handlowiec**, 10 lat praktyki, handlu zagranicznym zamorskim (kontakty zagraniczne) znajomość angielskiego, niemieckiego, korespondencja, stenografia, księgowość maszynowa, dobry organizator, zmienia posadę Gdańsku. Oferty warunkami pod „handlowiec” IKP Wrzeszcz, Wajdeloty 9. (383r)

**Flance truskawek**, cebulki narcyzów oddam. Chłopiec i dziewczyna potrzebni. Bydgoszcz, Saperow 28 (ogrodnicstwo Jachcie). (5477)

**Bukieciarka** zdolna potrzebna natychmiast. Warunki pierwszorzędne. Mieszkanie i wyżywienie dla zamieszkujących — zapewnione. Zgłoszenia osobiste lub listowne Łódź, ul. Rzgowska 37, kwiaciarnia „Roma”. (791r)

### Akwizytor okrętowy

(clerk) doświadczony natychmiast potrzebny. Szczegółowe pisemne oferty do filii „Dziennika Bałtyckiego” Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b pod „Akwizytor”. (804r)

**Sila biurowa** (księgową) i znająca gospodarstwo domowe do samotnego poszukiwana. Oferty IKP Bydgoszcz pod Mł. (5547)

**Kuchmistrz**, siła pierwszorzędna, poszukuje posady. Zgłosz. proszę kierować pod adres: Szczecin, Parkowa 27/10. (824r)

### POSZUKIWANIA

**Ktokolwiek** z powracających z Rosji wiedziałby coś o Marii z Bronikowskich Jabłońskiej, zamieszkałej do 1939 r. w Bydgoszczy i ewakuowanej w 1941 r. do Rosji, proszony jest o nadanie wiadomości. Wjótł Jabłoński, Stare Obłuzie 15, Gdynia 6. (787r)

**Wsiewołoda Szkoła** z Poleśia poszukuje Aleksander Rodzik, Bydgoszcz, Paderewskiego 22/3. (5540)

**Zajac Anna** z synem z Wilna poszukuje męża Denitrego, ostatnio będącego w Armii Polskiej. Bydgoszcz, Król. Jadwigi 9/9. (5539)

**500 zł nagrody** kto poda dokładny adres Marii i Janiny Danusewicz i Józefa Zmudźna, ostatnio zam. Wilno ul. Ponarska 43 — 17. Wszelkie informacje proszę kierować do IKP Bydgoszcz „Dla Bronka”. (190r)

**Poszukuję** Wacława Lautera, zabranego do Niemiec w roku 42. Wiadomość kierować Gdańsk, Hala Targowa 42, Lauter Zofia. (806r)

**Dra Aleksandra Gottlieba**, przebywającego do 1945 w Dzambule, poszukuje żona. Adres: Łódź, Heybowicz, Wolczajska 91/27, dla Gottliebowej (816r)

**Poszukuję** Anastazję Kucion, lat 22, Ryszarda Kucion, lat 13, Krystynę Kucion, lat 10, Sabinę Kucion, lat 8, dzieci Wincentego Kuciona. Ktośkolwiek wiedział o losie zaginionych, przebywających ostatnio na Syberii, proszę donieść do Drukarni Państwowej w Pile, ul. Piramowicza 22. (5464)

### UNIEWAZNIENIA

**Unieważniam** wszelkie skradzione dokumenty na nazwisko Anna Jana Barbary Gawdis, zamieszkałej Szczecinek, Polna 6 (777r)

**Górecki Aleksander**, Szczecin, Pionierów 16, unieważnia zagubiony dowód osobisty, metrykę ślubu, kartę obozową. (805r)

**Unieważniam** skradzione dokumenty na nazwisko Szczepański Stanisław, zam. Połczyn-Zdrój, kartę przesiedleńczą i książeczkę czeladniczą z portfelem. (5554)

**Unieważniam** zaświadczenie wojskowe wydane przez RUK w Sieradzu na nazwisko Woźniak Wacław, zam. we wsi Łąbędzie pow. Sieradzki. (815r)

**Unieważniam** legitymację Dyrekcji Lasów Państwowych nr 1511. Bogdańska Halina, Jabłonowo. (5557)

**Unieważniam** zagubione dokumenty i rozkazy wyjazdu na samochód Stoewer nr Pr. 5067, ważne od 13. II. 46 do 23. II. 46, samochód Hudson nr Pr. 5054, ważne od 3. I. 46 do 15. 5. 46. Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. (5551)

**Unieważniam** zagubione dokumenty i rozkazy wyjazdu na samochód nr Pr. 5015, ważny od 15. 12. 45 — 22. 12. 46, samochód nr Pr. 5173, ważny od 22. I. 46 — 27. I. 46. Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. (5553)

**Unieważniam** zagubione dokumenty i rozkazy wyjazdu na samochód nr Pr. 5015, ważny od 15. 12. 45 — 22. 12. 46, samochód nr Pr. 5173, ważny od 22. I. 46 — 27. I. 46. Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. (5553)

**Unieważniam** zagubione dokumenty i rozkazy wyjazdu na samochód nr Pr. 5015, ważny od 15. 12. 45 — 22. 12. 46, samochód nr Pr. 5173, ważny od 22. I. 46 — 27. I. 46. Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. (5553)

**Unieważniam** zagubione dokumenty i rozkazy wyjazdu na samochód nr Pr. 5015, ważny od 15. 12. 45 — 22. 12. 46, samochód nr Pr. 5173, ważny od 22. I. 46 — 27. I. 46. Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. (5553)

**Unieważniam** zagubioną kartę rejestracyjną RUK Bydgoszcz Władysław Gruchała. (794r)

### ZGUBY

**Lagun Jan**, ur. 25. 10. 1916 r. Hermanowice, zagubił legitymację nr 1007 w Starogardzie dnia 1. 6. 46 r. (776r)

### ZAMIANY

**Zamienię** czyste ładne 4-pokojowe mieszkanie z wygodami w Śródmieściu na 3-pokojowe lub 2 duże z wygodami w Śródmieściu. Oferty IKP Bydgoszcz pod „Spieszne”. (5552)

### MATRYMONIALNE

**Młoda wdówka**, lat 26, blondynka, przystojna, materialnie niezależna, posiada własne mieszkanie, pozna pana w wieku do lat 34, inteligentnego, najchętniej kupca. Cel matrymonialny. Oferty z fotografią kierować pod Postę-restante p. nr 55 Gdynia. (706r)

**Właścicielka baru** pozna przedsiębiorczego pana. Cel matrymonialny. Łódź 2. Postę-restante „Centrum”. (648r)

**Lekarz** poślubi inteligentną damę. Łódź 7. Postę-restante „Właściciel posiadłości”. (648r)

**Dla krewnej**, lat 22, szatynka wzrostu średniego, miłej, dobrego charakteru, pozna pana rzemieślnika, może być biedny. Cel matrymonialny. Oferty IKP Bydgoszcz pod Panna. (5534)

**Kolejarz** wdowiec, lat 55, samotny, pozna pannę lub wdowę, cel matrymonialny. Oferty do IKP Bydgoszcz pod Samotny. (5542)

**Panna** bardzo przystojna, miła, niebardzo biedna, spokojny charakter, 25-letnia blondynka, z braku znajomości pozna pana na stanowisku z mieszkaniem, czy też fachowca/mechanika w Gdyni. Od 27-35, wys. 170, nieszczipli, bruneci, inteligentni, dobrego, uczciwego serca proszę złożyć ofertę z fotografią i znaczkami — ręczę za zwrot. IKP Bydgoszcz pod „Rychłe małżeństwo”. (769r)

**Kawaler** lat około 40, kupiec posiadający od 15 lat dobre prosperujące skład we własnej nieruchomości, pragnie zapoznać pannę (wdowę) zgrabną, inteligentną i sympatyczną, majątek niekonieczny. Cel matrymonialny. Oferty do IKP Bydgoszcz „770”. (770r)

**Panienska**, lat 22, zgrabna, wysoka, pozna kulturalnego pana do lat 35. Cel matrymonialny. Zgłoszenia IKP Gdynia „Blondynka”. (8031)

**Solidny starszy kawaler**, majątny, zapozna przystojną panią. Cel matrymonialny. Szczegółowe oferty IKP Poznań, Działyńskich 8, pod „Poznańniak”. (820r)

**Panna**, lat 30, pozna pana w celu matrymonialnym. IKP Toruń pod „P”. (800r)

**Kawaler**, lat 30, przystojny urzędnik państwowy, pozna panią do lat 30. Cel matrymonialny. Zgłoszenia z fotografią IKP Gdynia „Inteligent”. (802r)

**Przystojny** 30 pozna panią. Cel matrymonialny. Łódź, IKP „Switez”. (813r)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, Marsz. Focha 20  
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY:  
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 2429  
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy. Rekopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI  
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH  
AGENCYJY NA PROWINCJI  
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODREBNE WYDANIA „IKP”

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin i pracy 3 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów.  
Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł. Urzędowe i przetrwały 12 zł. Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne i bilanse 18 zł za 1 mm. Niezależnie 50% drożej.  
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada